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SIRIJA. IRAKAS JUNGIASI PRIES NASSERI
PREZIDENTO KELIONĖ Į VATIKANĄ 
SUSPENUDUOTA NERIBOTAM LAIKUI
Popiežiaus sveikata — vis dar dideliame pavojuje

ROMA. — Dėl popiežiaus sunkios ligos JAV prezidento vi
zitas buvo suspenduotas neribotam laikui. Prez. Kennedy atei
nantį mėnesį važiuos į Italiją politiniams pasitarimams su Ita
lijos vyriausybės vadais. 'Po ilgo svarstymo, abejojimų ir padrą
sinimų iš nekatalikų sluoksnių praeitą savaitę buvo patvirtinta, 
kad prezidentas šia proga aplankys popiežių.

MAŽESNĖS ARABŲ VALSTYBĖS SPIRIASI 
EGIPTO DOMINAVIMUI FEDERACIJOJE
Broliškos tautos šaudo tautiečius "vienybės labui"

BEIRUTAS, Libanas. — Irake buvo numalšintas naujas 
Nasserio šalininkų sukilimas prieš valdžią, kuri siekia arabų tau
tų vienybės, bet bijo egiptiečių dominavimo, parodyto Sirijoj, 
kai ji buvo Jungtinės Arabų Respublikos dalim pusketvirtų metų.

Milano dienraštis Corriere del
la Sera — didžiausias Italijoj — 
rašo: “Popiežius žino savo pa
dėties rimtumą. Jis pasakė vie
nam lankytojui šiomis dienomis. 
“Aš laba gerai žinau, ką aš tu
riu. Aš žinau ir tai, kad man 
liko gyventi trejetą, ketvertą 
savaičių”.
Vienas kraujo išsiliejimas po kito

Popiežius pergyveno vieną 
kraujo išsiliejimą naktį sek
madienį ir kitą sekmadienį. Ji 
peni skystu maistu, duoda in
jekcijas kraujo išsiliejimui su
stabdyti ir transfūzijas kraujui 
papildyti.

Vienas iš popiežiaus gydyto
jų, Piero Mazzoni, budi prie jo 
visą laiką. Kitas gydytojas, An
tonio Gasbarrini, buvo sekma
dienį iššauktas iš Bolognos. Dr. 
Mazzoni praleido Vatikane pa
starąsias 7 naktis.
Iširtų visuotinis susirinkimas

Dėl popiežiaus ligos gali iš
irti antroji visuotinio (ekume
ninio) susirinkimo sesija, su
planuota šį rudenį, rugsėjo 8 
dieną. Yra tikra, kad mirties 
atveju jo įpėdinis tęstų krikščio
nių bažnyčių vienijimo misiją, 
bet susirinkimas tuo klausimu 
būtų atidėtas daugeliui mėnesių.

Jonas XXIII per savo popiežia
vimo metus paskyrė 41 naują 
kardinolą. Beveik visi laikomi 
tokių pat pažiūrų apie katalikų 
bažnyčios suartėjimą su kito
mis krikščionių bažnyčiomis.

Bet galima paabejoti, ar bu
simasis popiežius bus suartėji
mo, sugyvenimo su komunistais 
šalininkas. Mindszenty esąs vie
nas iš kardinolų, pasiruošusių 
mirti, bet nenusilenkti komunis
tų spaudimui. Enciklika apie 
taiką kritikuojama ko vingesnių 
antikomunistų katalikų ypač Vo
kietijoj.

Sovietai pagąsdino 
Ispaniją dėl Polaris 
povandeninių laivų

Franco per tai reikalaus iš 
JAV didesnės kainos už bazės
MADRIDAS---- Ispanija buvo

tarp kitų Viduržemio jūros vals
tybių, kurioms Sovietai praeitą 
antradienį išsiuntinėjo grasini
mo notas neduoti leidimo įreng
ti bazę Amerikos atominiams 
povandeniniams laivams.

Tokie laivai, ginkluoti Pola
ris raketomis, užims Jupiter ra
ketų Italijos ir Turkijos terito
rijoj bazių vietą. Sausumos ra
ketų bazės jau ardomos. Du Po
laris tipo povandeniniai laivai 
jau pradėjo sargybą Vidurže
mio jūroj, trečias bus paleistas 
į tarnybą šiomis dienomis.

Ar tiem trim povandeniniam 
laivam iš tikrųjų bus reikalinga 
bazė kuriame nors Viduržemio 
jūros uoste, nėra tikra. Ispani
ja yra pasiruošusi bazę duoti tik 
už brangią kainą. Derybos dėl

IŠ VISO PASAULIO
♦

Gaudo Amerikos žvejus
SAN DIEGO, Calif. — Ame

rikos tūnos žvejai atsiuntė pa
galbos šausmą iš Peru pakraš
čių. Karo laivas pagavo du Ame
rikos kuterius, aplink juos su
plaukė daugiau Amerikos žvejų, 
bet be savo šalies karo laivo ne
sitiki išgelbėti suimtųjų dviejų 
laivų. Peru valdžia patvirtino, 
kad jos laivas pagavo du Ame
rikos žvejų laivus “teritoriniuo
se” vandenyse. Peru savo teri
torija laiko vandenis iki 200 my
lių nuo pakraščių. (Tarptautinė 
teisė, tradicija pripažįsta tik 3 
mylias vandenų).

200 teroristų baigė apmokymą
MIAMI, Fla— 'Pabėgusių Ha

vanos studentų antikomunistų 
organizacija laukia teroristinių 
veiksmų sustiprinimo Lotynų 
Amerikos respublikose, šiomis 
dienomis Havanoj 200 teroristų 
iš tų respublikų baigė “mokslą”. 
Išleistuvių kalbą pasakė Dr. Er
nesto Guevara, Argentinos gy
dytojas, kuris pasidarė partiza
ninio karo (Mao Tsetungo stra
tegijos) ekspertu ir Kubos ūkio, 
pramonės ministeriu.

Kinai paleido misionierių
HONGKONGAS. — Kinijos 

komunistų valdžia paleido Jeho
vos liudininkų sektos misionie
rių iš Anglijos Harold King. Jį 
buvo suėmę prieš puspenktų me
tų, kaip “šnipą”.

Paleistas iš kalėjimo, jis pa
sakė, “kas sako, kad komunistai 
elgėsi su manim žiauriai, tas 
meluoja”.

Helikopteriu iš Everesto kalno
KATMANDU, Nepalija__ Du

Amerikos kalnų ekspedicijos da
lyviai, William Unseold, 36 me
tų iš Corvallis, Ore., ir Barry Bi
shop, 30 metų, iš Washington©, 
D. C., buvo atgabenti iš Hima
lajų kalnų viršūnės Everesto 
papėdės į Amerikos misijų li
goninę Nepalijos sostinėj. Abu 
priklauso prie tų šešių laipioto
jų, kurie atskiromis grupėmis 
(po du) pasiekė Everesto vir
šūnę, bet nušąlo kojų pirštus. 
Draugai juos nešė pakalnėn 20 
mylių iki vietos, kur galėjo nu
sileisti helikopteris, iššauktas 
per radiją iš Katmandu miesto.

— AP agentūros žiniomis, 
plg. bal. 6 d. Varšuvoje paskelb
tus statistinius duomenis, 1962 
m. pabaigoje Lenkijos gyvento
jų skaičius siekė 30,483,600. (E) 

senųjų laivyno ir aviacijos bazių 
nuomos atnaujinimo prasidėjo 
prieš keletą savaičių.

Prileižiama, kad JAV nori iš
siaiškinti ir dėl Polaris bazės 
steigimo. Juo Sovietai daugiau 
gąsdina Ispaniją bazės neduoti, 
juo Franco valdžia kels kai
ną už bazės nuomą.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Kapy Puošimo dieną Indianapolyje (Ind.), kaip ir kiekvienais metais, įvyks automobiliu lenktynės. 

Sėkmingai pratybas atliko ir bus priešakinėje eilėje (iš kairės į dešinę): Don Branson, Jim Hurtu- 
bise ir Parnelli Jones. Kvalifikavimo pratybose jie važiavo 150 myliy su viršum per valandą.

HAIČIO RESPUBLIKOJ NUŽUDYTA 200 Pirmasis atominis
prekybinis laivasDIKTATORIAUS FR. DUVALIER PRIEŠŲ

Priešininky bombos nepajėgia sukrėsti jo valdžios
PORT-AU-PRINCE, Haitis. — Dr. Francois Duvalier (iš

taria Fransua Duvalje) priešai tvirtina, kad jie gali išvardyti 196 
žmones, kuriuos policija nužudė per pastarąsias 4 savaites, atsi- 
keršijant už sukilėlių pastangas pagrobti prezidento du mažame
čius vaikus, gabenant juos automibiliu į mokyklą balandžio 26 d.
Trys prezidento sargybiniai, lydį vaikus į mokyklą, buvo nušauti.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
Diktatoriaus politinė policija, 

‘baidyklės” (“Ton-ton macoute”) 
medžioja, daugiausia naktimis, 
įtartinus piliečius ir gabena tar
dymui. Prezidento rūmų rūsiuo
se esą įrengta inkvizicijos, kan
kinimo kamerų.

Nuo gegužės 22 dienos sustip
rėjo diktatoriaus priešininkų te
roristinė, sabotažinė veikla. Nak-
timis galima girdėti granatų, 
bombų sproginėjimų, automati
nių šautuvų salvių ir paskirų 
karabinų šūvių. Rytui išaušus, 
piliečiai konstatuoja, kad Duva
lier valdžia vis dar laikosi. Nak
tinių susišaudymų, kratų ir 
areštų vaisių galima matyti li
goninėse. Ten tiek daug suga
bena sužeistų milicininkų, “bai
dyklių”, kad ir juos tenka gul
dyti ant grindų.

Clement Barbot, buvęs prezi
dento politinės policijos organi
zatorius ir jos vadas, dabar va
dovauja pagrindžiui prieš savo 
buvusį poną. Pirmąsias dvi pa
vojingąsias savaites nuo naujo
sios “inauguracijos”, Dr. Fran
cois Duvalier atlaikė be didelių 
sunkumų, pasinaudojant senąja 
teroro mašina.

Antikomunistai namie ir už
sieny nujaučia, kad komunistai 
tyko progos respubliką užgrob
ti. Tokia proga atsirastų prasi
dėjus “interegnumui”, kai nu
vertus Duvalier prasidėtų nau
jos valdžios organizavimas. Bai
mė, kad politinės krizės neišnau
dotų komunistai, stiprina dikta
toriaus galimybes pratęsti savo 
priespaudą.

♦ Robert Kennedy, vyr. pro
kuroras, turėjo pasitarimą su 
kinoteatrų savininkais iš pieti
nių valstybių dėl jų integravi
mo, negrų įsileidimo. JAV auk
ščiausias teismas atskiru spren
dimu paliepė integruoti parkus,
pramogų, poilsio veitas ir pa
spartinti mokyklų integravimą.

♦ Kongreso komitetas suabe
jojo fed. rezervų banko valdybos 
paaiškinimu, kad dingę vertybi
niai popieriai, vyriausybės če
kiai už $7.5 mil. Kalifornijoj bu
vo sudeginti su šiukšlėmis per 
neapsižiūrėjimą. Komitetas ma
no, kad vertybiniai popieriai ga
lėjo būti pavogti “planingai” ir 
dalis jų iškeista į grynus pini
gus.

♦ Anglija ir Sovietų Sąjunga 
kreipėsi į kitas Ženevos konfe
rencijos valstybes pasirūpinti 
Laoso nepriklausomybės ir neu
tralumo išlaikymu, šios dvi val
stybės pirmininkavo konferenci
jai, kur 14 valstybių pasirašė 
Laoso deklaraciją.

♦ Atskridus buvusiam Vokie
tijos gynybos ministeriui Strau- 
ssui į Izraelį, jo aerodrome lau
kė tūkstantis demonstrantų nuo 
pat sekmadienio. Ben-Gurion 
vyriausybė slėpė laiką, kad sve
čias atvažiuos. Demonstrantai 
yra nusistatę prieš bet kokio vo
kiečio vizitą. Ben Gurion buvo 
pakvietęs Strausą, kada jis dar 
buvo gynybos ministeriu.

Gegužės 15 dieną pasibaigė jo 
prezidentavimo terminas. Jis 
buvo 1957 metais išrinktas į pre
zidentus’ pagal konstituciją. Ter
minui pasibaigus jis pasiskelbė 
“revoliucijos vadu” iki 1967 me
tu.

♦ 32 JAV senatoriai, daugiau
sia demokratai, paragino vy
riausybę kalbinti Sovietų Sąjun
ga uždrausti atominių ginklų 
bandymus, kur jų negalima su
sekti — tolimojoj erdvėj ir gi
liuose vandenyse.

nejuda iš vietos
Unijos — ‘nepakeliamas inkaras*

GALVESTON, Tex. — Jau 
antri metai kaip Amerikos pir
masis atominis prekybinis lai
vas “Savannah” stovi pririštas 
tai viename tai kitame uoste. O 
galvota laivą kuogreičiąusiai pa
leisti po pasaulį, kaip Amerikos 
technologijos1 pasidžiavimą ir 
geros valios “ambasadorių”. Į 
laivą buvo sukišta $80 milijonų, 
iki šiol jokios naudos — nei mo
ralinės, nei materialinės — ne
patirta.

Pikti ginčai su unijomis
Nors laivas buvo pastatytas 

vyriausybės, tai yra visuomenės 
lėšomis, jo eksploatavimas, ad
ministravimas buvo perleistas 
privačiai laivininkystės kompa
nijai. Ji bematant įsivėlė į kovą 
su keliomis jūrininkų unijomis. 
Kovingiausia pasirodė mašinis
tų, mechanikų unija. Jos nariai 
buvo apmokyti vyriausybės lė
šomis prižiūrėti atominę varo
mąją mašiną-reaktorių. Algos 
jiems'buvo paskirtos nuo $14,000 
iki $22,000 per metus.

Navigatorių unijai pavyko iš
siderėti dar didesnį atlyginimą. 
Tuo remiantis mechanikai pa
reikalavo paskirti ir jiems di
desnes algas, žinodami, kad nė
ra konkurentų, apmokytų me
chanikų atominiam laivui, jie 
buvo tikri, kad išreikalaus tokį 
atlyginimą, kokį norės. Bet pre
kybos sekretorius Luther Hod
ges įsakė laivą laikyti pririštą, 
kol bus apmokyta daugiau me
chanikų.

Karo laivyno mechanikai ato
miniuose laivuose gauna tik 
trečdalį atlyginimo, koks buvo 
garantuotas “Savannah” mecha- 

1 nikams.
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Kai popiežiaus Jono XXIII viduriuose pasireiškė naujas krauja

vimas, tai daktarai padarė kelias kraujo transfūzijas.

17-kos automobilių 
katastrofoj žuvo 7

Netikėtai plentą apgaubė migla
ELISABETH, N, J. — Mi

glai netikėtai apgaubus pirma
dienio rytą New Jersey Turn
pike, į vienas kitą atsitrenkė 
17 keleivinių ir prekinių au
tomobilių. Rezultatai buvo 
liūdniausi plento istorijoj: 7 
žmonės žuvo, 10 žmonių buvo 
sunkiai sužeista.

Nelaimės vietoj pasipylė vi
sokiausių prekių — bulvių, žu
vies, viščiukų, plieno vamzdžių 
ir alyvos.

Arlene Francis katastrofoj
NEW YORKE, Long Islande, 

sekmadienio naktį aktorė Arle- 
ne Francis, 51 metų, stabdyda
ma savo sportinį nudengtą au
tomobilį, nučiuožė į kitą pusę 
plento ir pasipainiojo atvažiuo
jančiam automobiliui. Iš šio au
tomobilio viena keleivė žuvo vie
toj. Ji buvo Mrs. Rose Arcos, 
34 metų iš Brooklyn©. Jos vy
ras, ir kiti keturi keleiviai buvo 
sužeisti.

Arlene Francis atgavo sąmo
nę nugabenus į ligoninę. Gy
dytojai užtikrino, kad ji pa
sveiks. Aktorė publikai yra ge
riausiai žinoma iš televizijos 
programos “What’s My Line?”

1960 metais Arlene Francis ir 
jos vyras Martin Gabel sumo
kėjo $185,000 Detroito našlei 
Mrs. Alvin Rodereck. Einant 
New Yorko gatve detroitiečiui, 
jam krito ant galvos gimnas'ti- 
kavimosi kamuolys, 8 svarų sun
kumo ir jį užmušė. Kamuolys 
nukrito iš Francis buto 8-tame 
aukšte. Tarnaitė jį'padėjo ant 
vėsintuvo, o kitas tarnas ka
muolį numetė į gatvę.

Mirė Orvil Dryfoos, 
N. Y. Times leidėjas

NEW YORKAS. — šeštadie
nį širdies liga mirė New York 
Times prezidentas ir leidėjas 
Orvil Dryfoos, 50 metų amžiaus.

Jis pradėjo dirbti dienrašty 
reporteriu 1941 metais. Tais 
metais jis vedė dukterį N. Y. 
Times leidėjo Arthur Hayes 
Sulzberger, kuris dienraščio lei
dėju pasidarė panašiu būdu 1935 
metais, per vedybas su leidėjo 
Robert Ochs dukterim. (A. II. 
Sulzberger pasilaikė kompanijos 
tarybos pirmininko vietą).

Tarp gausybės užuojautos te
legramų buvo prezidento Ken- 
nedžio.

— 800,000 turistų Sovietijoje. 
Pagal sovietinio valstybinio biu
ro “Inturist” paskelbtus duome
nis, 1962 m. Sovietų Sąjungoje 
lankėsi per 800,000 turistų iš 
daugiau kaip 80 kraštų. Dau
giausia turistų iš Vakarų kraš
tų atvyko iš Norvegijos (75,000 
turistų), toliau seka 20,000 pran
cūzų, 1,000 anglų ir 17,000 ame
rikiečių. (E)

Tarp suimtų 18 karininkų du 
yra generolai. Jie bus netrukus 
teisiami, ir, tur būt, sušaudyti. 
Pirmadienį buvo pranešta apie 
10 karininkų ir vieno civilio su
šaudymą už palaikymą generolo 
Kassimo valdžios, kuri nuvers
ta vasario 8 dieną.

Nuo tos dienos Iraką valdo 
arabų socialistų, “atgimimo” 
partija (Ba’ath). Mėnesį vėliau 
toji partija kartu su nasseris- 
tais nuvertė Sirijos valdžią, ku
ri prieš pusantrų metų išstojo 
iš Jungtinės Arabų Respublikos. 
Greit po to prasidėjo intrigos 
tarp Sirijos baathistų ir nasse- 
ristų, pastarieji turėjo iš val
džios pasitraukti.

Irako, Sirijos draugystė
Bendras nasseristų pavojus 

Irake ir Sirijoj padarė abiejų ša
lių valdžias, priklausančias tai 
pačiai Ba’ath partijai, dideliais 
draugais. Jos sudarė draugys
tės sutartį, pasižadėdamos ne
vengti arabų valstybių federaci
jos, bet kovoti prieš Nasserio 
užmačias pasidaryti vyriausių 
arabų faraonu.

Į Sirijos sostinę Damaską at
vyko Irako karinė misija iš 9 
delegatų savitarpinei politinei 
strategijai išdirbti. Sirijoj vis 
dar jaučiama nasseristų įtaka, 
prieš kurią ragino kovoti Irako 
sostinės Bagdado radijas.

Antinasserinės Irako ir Siri
jos valdžios tačiau nori laikytis 
susitarimo su Nasseriu pradėti 
rugsėjo mėnesį kurti Jungtinę 
Arabų Respubliką iš šių trijų 
valstybių. Jemenas būtų ket
virtas federacijas narys, ir daug 
paklusnesnis Nasseriui.

Tos pačių tautos (arabų) ir 
religijos (musulmonų) vaidai, 
intrigos, žudymai parodo, koks 
tolimas yra visų Afrikos tautų 
kelias į vienybę, kurią praeitą 
savaitę popieriuje sudarė 30 
tautų vadų, suvažiavusių į Etio
pijos sostinę Addis Abebą.

— Dėl persikėlimo į Vak. Vo
kietiją. Pagal Bonnos-Maskvos 
susitarimą vokiečių kilmės as
menų atžvilgiu Lietuvoje susi
daro kai kada dideli sunkumai. 
Pagal gautus iš Lietuvos laiškus, 
kai kurie tokie asmens, ilgus me
tus negavę leidimo persikelti į 
Vakarus, nusprendė kraustytis 
laikinai į Rusiją, vildamiesi iš 
ten lengviau išgauti Maskvos 
leidimą. (E)

Jaunimas — talkon 
kolchozininkams

Po nutarimo dėl bulvių der
liaus didinimo, gegužės 11 d. per 
Vilniaus radiją nuaidėjo kitas 
partijos-valdžios nutarimus. Pa
skelbtos priemonės užbaigti cuk
rinių runkelių, bulvių sėjai ir 
laiku pasėti kukurūzus Lietuvos 
kolchozuose ir sovchozuose. Nu
rodytas ir labai trumpas laikas 
toms kultūroms pasėti, ligi ge
gužės mėn. 20-25 d. Kadangi, ži
noma, kolchozininkai nesuskuba 
pildyti partijos* nutarimų, jau 
kviečiama iš miestų, miestelių 
pasitelkti gyventojus ir jauni
mą — jie būsią įpareigoti so
dinti bulves. (E)
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KAIP DONELAIČIO MOKYKLA
NAUJUS LIETUVIUS AUGINA

Vieno šeštadienio popietė
Neteko būti pamokos me-. Janina Radvilaitė, Kazys 

tu, bet teko matyti apie 150 Į Skaisgirys, Irena šerėlienė, 
Marija Simonienė ir Stefanija 
Šukeliene.

šaunių jaunų lietuviukų ir lie
tuvaičių tvarkingomis greto
mis praėjusį šeštadienį iš sa
vo mokyklos patalpų, Francis 
McKay Public School, 69 ir 
Fairfield gatvių kampe, savo 
mokytojams lydint einančius 
į už vieno bloko esantį Mar
quette parką, sporto ir gim
nastikos pratimų.

Kas šią lituanistikos mokyk
lą pradėjo, tikrai palaimintą 
ranką turėjo, nes ji išsivystė 
į pavyzdingiausią Chicago  j e 
egzistuojančių lietuviškų mo
kyklų tarpe, ir šioje vietoje 
reikia pirmiausiai suminėti 
vardus lietuvių evangėlikų ku
nigo Anso (Trakto, tos mokyk
los iš pačių pradžių vedėjo 
Juliaus Širkos, ir dabartinio 
tėvų komiteto pirmininko p. 
Algio Regio.

Čia buvo Donelaičio Litu
anistinės mokyklos repeticinės 
mankštos, pasiruošiant atei
nantį sekmadienį per Sekmi
nes įvykstančiai šios mokyk
los sporto ir dainų šventei. 
Tai ir paaiškino, dėlko pu
santro šimto gražių jaunuolių 
— keliolikinių su tokiu rim
tumu, atsidėjimu ir drausme 
atlikinėjo gana ilgą sudėtingų 
masinių figūrų programą ir 
dėlko su savo pulkeliu parke 
šiandien tiek daug mokytojų 
buvo. Čia buvo didžioji dalis 
šventės programos paruošimo 
komiteto narių. Tą komitetą 
sudaro: pats mokyklos vedė
jas p. širka, ir mokytojai — 
jos — Petras Aleksa, Elzė Di- 
minskienė, Irma Laisvėnaitė, 
Palmyra Lampsatienė, Aldo
na Martienė, Marija Placienė,

How to spend 
$1875 

with a money-back guarantee 

of $2500

Kaip mokykla gavo 
dabartines patalpas

Dabartinis Tėvų komitetas
— iš pirmininko Algio Regio, 
vicepirmininkės Irenos Kriau- 
čeliunienės, sekretorės Euge
nijos Trečiokienės, iždininko 
Juozo Ivanausko ir parengi
mų vadovo Jono Kasparaičio, 
yra pasiekęs didelių mokyk
lai laimėjimų, ir nebus perdė
ta pasakius, kad žymi pripaži
nimo dalis čia skirtina jo ener 
gingajam pirmininkui, kurs”' 
atrodo, tam ir sutvertas, kad 
pats veltui nestovėtų ir ki
tiems veltui stovėti neduotų

Kaip Chicagos lietuviai ge
rai . tebepamena, Donelaičio 
mokykla pradžioje patalpas 
gavo ir veikė Marquette Parko 
centre (fieldhouse), ir tai 
vo labai gera, nes vietos 
vo apsčiai ir veik nieko 
kaštavo. Bet vėliau tėvai 
žiūrėjo, kad tas fieldhouse 
yra statytas ne mokyklos, o 
sporto tikslams ir tai tik dau
giausia persirengimams, kur 
nei patogesnių sėdimų kėdžių, 
nei šviesių langų, nei kt. mo
kyklai būtinų privalumų ne
buvo. Dėlto dabartinis tėvų 
k-to pirmininkas praeitais me
tais pradėjo ieškoti ko nors 
geresnio ir apėjęs parko ar
tumoje patogiausią Francis 
McKay mokyklą, kreipėsi į 
Donelaičio mokyklos globėją
— patroną Teis. Wells, kurio 
protekcija tėvų komitetas ga
vo priėjimą prie Chicagos mo
kyklų komisionieriaus Willis

bu- 
bu- 
ne- 
jsi-
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Jauna mergaitė atsiklaupusi liūdi automobilio užmušto savo šu
niuko netoli Salt Lake City, Utah.

ir turėjo konferenciją su pa
čia švietimo Taryba (Board 
of Education). Tų pastangų 
dėka, mūsų Donelaičio mo
kykla naudojasi viena geriau
siai įrengtų miesto mokyklų, 
kur šeštadieniais turi savo dis
pozicijoje net 10 klasių kam
barių ir visą salę. Tad nebes- 
tebėtina, dėlko Donelaičio mo
kykla šiandien turi pustrečio 
šimto lietuviukų mokinių 
(studento) ir kitais metais ti
kisi turėti dar vienu šimtu 
daugiau!

Mūsų prieauglis gerose 
rankose

Tie vaikai užaugę bus geri,

susipratę lietuviai. Tatai teko 
stebėti, kaip Marquette parke 
baigus programinius pratimus, 
jaunimėliui pasklidus lietuvių 

■ kūlba garsiai drąsiai ir pla
čiai linksmai aidėjo, šitie vai
kai ir užaugs,- nesivaržys savo 
gimtąja kalba viešose vietok 
se viešai kalbėti!

Ne piknikas, o sporto ir 
dainų šventė!

Paprašiau daugiau informa
cijų dėl šį sekmadienį, per 
Sekmines, rengiamojo Done
laičio Lituanistinės Mokyklos 
pikniko. — Atsiprašau, ne pik
nikas, o sporto ir dainų šven
tė! —-.pirmiausiai Tėvų komi
teto pirmininkas p. Regis ma
ne pataisė ir tada paaiškino:

Piknikų sezonui užėjus, to
kiai mokyklos šventei kur 
nors arčiau miesto geras sąly
gas gauti nebuvo galima. Dėl
to šventė įvyks Clarendon 
Hills, Hinsdale, Ill. Marijonų 
ūkyje, kurs lengvai ir neklai- 
džiai yra pasiekiamas auto
mobiliais. Reikia vienu ar ki
tu keliu iš Chicagos pasiekti 
83 kelią (Road 83), kurs pra
eina iš pietų į šiaurę tarp Cla
rendon Hills ir Hinsdale. Ge
riausiai, pasižiūrėti į Chicago 
Tribune kasmet išleidžiamą 
didelį žemėlapį “CHicagoland 
Map” (50 centų), ir susidaryti 
važiavimo planą.

Ten jaunieji sportininkai ir 
“dainininkai” su savo paly
dovais (tėvais ir artimaisiais) 
renkasi nuo 1 vai. popiet, o 
nuo 2 vai. pradeda programą.

Šiai šventei svečių priėmi
mu rūpintis yra sudarytas ko
mitetas iš mokyklos klasių 
šių globėjų: Irenos Albrech- 
tienės, Irenos Bernotavičienės,1

ROCKFORD, ILL.
Auksinis jubiliejus

Laimės kelrodis lydėjo gražų 
Barzdukų gyvenimą. Tie seni 
Rockfordo gyventojai gegužės 
19 d. paminėjo savo vedybinio 
gyvenimo auksinį jubiliejų. Tą 
penkiasdešimt metų sukaktį pa
minėjo iškilmingai su dideliu 
banketu.

Banketą surengė Barzdukų 
dukrelė, kaimynai ir artimi 
draugai Lietuvių klubo salėje, 
sukviesdami visus Barzdukų 
draugus, gimines ir artimus pa
žįstamus ne tik Rockforde, bet 
ir kitur gyvenančius. Ir anks
čiau buvę rockfordiečiai mielai 
kvietimą primė ir į banketą at
silankė. ■ Iš čicagos atvyko Al
binas Petronis, senieji ir jau
nieji Valentai,; p. Kilienė su du
kra ir žentu. Gardauskai atvy
ko iš Michigano, Barzdukų gi
minės iš St: Charles, UI. Iš Mil
waukee atvažiavo Barzdukų sū
nus su šeima.

Penkiasdešimt metų sukaktis 
nėra jau taip paprastas įvykis. 
Tad tokie įvykiai >ir bandoma pa
minėti ir atžymėti.

Barzdukai yra ne tik seni 
Rockfordo gyventojai, bet ir pa
sižymėję vietos organizacijų vei
kėjai. Jie gražiai išaugino ir iš
mokslino savo šeimą (sūnus yra 
inžinierius’). Kai buvo įgytas 
senasis pastatas klubui, tai 
Barzdukas daug prisidėjo prie 
jo įrengimo. Vėliau, kai buvo 
sudaryta komisija klubo naujam 
pastatui statyti, tai jis buvo tos 
komisijos pirmininku. Kultūros 
draugijoje jis ėjo finansų sek
retoriaus pareigas. Barzdukie- 
nė dainavo choruose ir savo duk
relę atsivesdavo į repeticijas.

Prabėgo daug metelių, susi
krovė sunkoka našta, bet Barz
dukai nepalūžo, — jie tebėra 
sveiki, tvirti ir gerai atrodo.

Banketo metu buvo ir progra
ma, kurią pravedė Jonas Rum- 
Sikas. Tą dieną Barzdukai iš
girdo labai džiaugsmingą žinią, 
būtent, kad jų sūnaus inžinie
riaus sūnus pasižymėjo moksle: 
iš- keturių tūkstančių moksleivių 
buvo parinktas kaipo pats ga
biausias. Vadinasi, jam buvo 
pripažinta pirma vieta.

Jubiliatams susirinkusieji, ku
rių buvo per du šimtus, linkėjo 
sveikatos, ilgo amžiaus ir viso
kiausios laimės.

Pobūvis buvo labai jaukus ir 
malonus'. žvalgas

TAMPA, FLA.
Ir mes važiuojame į šiaurę

Jau prabėgo penki metai, o 
atrodo lyg tai buvo vakar. Taip, 
lyg vakar aplankiau šiaurės apy
linkes, kur teko išgyventi daug 
metų, nudirbti daug sunkių ir

Dalios Butėnienės, Danguolės 
Griganavičienės, Alinos Lips- 
kienės, Adelės Plienienės, 
Elenos Pocienės ir Romos 
Vyšnienes, ir visų mokinių tė
vų talkos. J. Pr. 

lengvesnių darbelių. Po penke- 
rių metų vėl panūdo aplankyti 
tas apylinkes, pasimatyti su mie
lais draugais ir draugėmis, su 
kuriais ilgus metus teko kartu 
dirbti, visokius parengimus ir 
koncertus rengti, lankyti mitin
gus ir t. t.

Tai buvo prieš penkiolika ar 
daugiau metų. Jau dešimt me
tų kaip kaitinamės Floridos sau
lutėje ir džiaugiamės pietų kraš
to klimatu. Ir vis dėlto šie metai 
traukte traukia į šiaurę, kur te
begyvena tiek daug malonių 
draugų, tiek daug prisiminimų 
iš praeities. Vėl norisi pasima
tyti su draugais bei pasidalinti 
praeities prisiminimais.

Nors dar lyg ir peranksti ap
leisti šiltą klimatą ir važiuoti į 
šiaurę, kur oras vis dar nenu
sistovėjęs, tačiau du svarbūs įvy
kiai akstiną tai daryti. Pirmiau
sia Kapų Puošimo diena ir su 
ja susiejęs Lietuvių Tautinių ka
pinių parengimas, kurio progra
ma sutraukia tūkstančius žmo
nių. Norisi išgirsti kalbų, išklau
syti programą, aplankyti kapus 
tų, kuriuos teko gerai pažinti, o 
šiandien jie jau ten ilsisi.

O kitas svarbus įvykis, kuris 
mus skatina į Chicagą važiuoti 
— tai mūsų mylimo Naujie
nų dienraščio piknikas - geguži
nė. Mums jis labai svarbus, nes 
turėsime progos sutikti daugybę 
draugų ir pažįstamų. Birželio 
9 d. mums bus savo rūšies at
laidai. Nors ir kažkokios kliū
tys’ būtų, bet tame piknike esa
me pasiryžę dalyvauti.

Iš vadinamojo Lietuviško kai
melio, esančio prie Tampos 
(Fla.), atvažiuosime net keli. 
Sofija Puniškienė jau rengiasi 
skristi. Antanas Vilis, aš ir A. 
Garbukas-Pustapėdis (jis jau 
pasidarė kaimelio gyventojas, 
nes didesnę metų dalį jame pra
leidžia) į aukštybes nekilsime, 
o riedėsime žeme.

Aš vis prisibijau to šalto šiau
rės oro, su kuriuo niekaip nesu
gyvenu: kai tik susitinkame, tai 
jis tiek mane “paglamonėja”, 
kad kartais net į ligoninę pasiun
čia. Bet gal galėsiu iš Floridos 
atsigabenti kiek šiltesnio oro 
nors tom svarbiausiom dviem 
dienom —. gegužės 30-tai ir bir
želio 9-tai...

Baigdama noriu pakviesti či- 
kagiečius’ bei iš kaimyninių ko
lonijų lietuvius dalyvauti minė
tuose dviejuose parengimuose. 
Malonu bus su visais susitikti.

Onutė

GERI AKINIAI
Pacientė atėjo pas akių gy

dytoją ir nusiskundė matanti 
prieš akis kažkokius vogulius 
šokinėjant. Daktaras prirašė 
akinius.

Po kelių dienų pacientė vėl 
atvyko.

— Na, ir ką, geriau ar ne ? — 
paklausė daktaras pats savim 
netikras.

— O, taip, daug geriau, — at
sakė pacientė. — Dabar tuos vo
gulius daug geriau matau!

Ieškomi asmenys
Bartulienė-Prabulytė, Ieva, ir 

Prabulis, Jonas, kilę iš Strum- 
bagalvių km., Seinų ap.

Beneta, ar Benetis, Konstan
tinas, Petro sūnus, iš Raguvėlės, 
Raguvos vi., gyveno Pittsbur- 
ghe.

Brencius, Antanas, atvykęs 
Amerikon 1949 metais.

Buzius, Kazys, iš Sergėnų dv., 
Kauno ap., Amerikoje dirbo ang
lių kasyklose.

Gadeikis, Vincas’, Adomo sū
nus, gimęs Akmenėje, gyvenęs 
Mažeikiuose.

Grigalius, Jonas, Tado sūnus, 
gyvenęs Chicago, Ill.

Kalnietis, Jonas, buvęs Lie
tuvos kariuomenės karininkas.

Pieta, Jurgis, Motiejaus sū
nus-, gyvenęs Elmora ir Baker- 
ton; Pa.

Prūsas, Vaclovas, kilęs iš 
Aluntos vi., Utenos ap.

Ragickas, Juozas, Vinco sū
nus, iš Griškabūdžio km., ša
kių ap.

Vanagūnas, Stasys, žmona 
Stasė, (Steponaitytė), ir vaikai.

Varkulevičius, Adolfas, Felik
so sūnus, buvo paimtas- vokiečių 
kariuomenėn, buvęs sužeistas, 
po karo buvęs Vokietijoje.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti: Consulate General of Li
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

N A U J IENAS 
JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

ANT BONUS 
SĄSKAITŲ

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

Narys Lithuanian Chamber of 
Commerce of Illinois

When you invest your money in any 
reputable brand name you can usually 
expect a money-back guarantee. But 
with U.S. Savings Bonds the guaran
tee is this: your money back and one- 
third more, at maturity.
This guarantee even covers a Bond 
you’ve lost (If you lose a U.S. Savings 
Bond it’s replaced by the Treasury 
Department at no cost.)
But this is only part of the built-in 
security of U.S. Savings Bonds. Be
sides earning interest in one of the 
world’s safest investments, your Bond 
dollars help this country fight for free

dom. They speak your belief in free
dom all over the world. They keep this 
country strong, and help Uncle Sam 
pay the cost of defending it.
Why not do yourself and your country 
a favor? Join the millions of Ameri
cans building their future through 
U.S. Savings Bonds.

Quick facts about U.S. Savings Bonds
• You get ?4 for every $3 at maturity
• Your Bonds are replaced freed! lost, 
dėstroyed, or stolen • You can save 
automatically on Payroll Savings

CURRENT

Keep freedom in your future with

U.S.SAVINGS BONDS
The V.S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department 
thanks The Advertising Council and this neuvsnaner for their patriotic support.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

PELNINGAS IR

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI

Dividend Rate

:
ANO LOAN ASSOCIATION

1 -ass?- • ■

HAymarkef 1-3070

annum
Effective April 1,1960 |< <■... % "'

INS0R4Š

Universal Investment 
Share Account

All accounts insured to $ 10,000 
by ah Agency o' the '■■ .

-

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, MAY 28, 1963

2



ANKSTYBOS ATOSTOGOS
Visą laiką žiemos pakraščiais 

(Laiškas iš Rytų Kanados)
Nuo švento Jono upės iki 

švento Lauryno upės
Nuo Chicagos’iki čia kelis kar

tus teko* perstatyti laikrodis. 
Ten buvo CDT, Naujojoj Angli
joj pasidarė ĖST, čia ADT (At
lanto laikas); atvažiavus į Ed- 
mondstoną ir vėl ĖST...

Vanduo, akmuo ir krūmai, tai 
pagrindiniai Atlanto pakraščių 
gamtovaizdžio elementai, bet į 
kasdieninį eglaičių, pušų, dre
bulių ir beržų mišinį juo gilyn 
į Pamarius, juo gausiau įsimai
šo kiparisų (cypress), kurių čia 
pilni miškai.

Kur jų gausu, ten jie visą 
gamtą paverčia tikru parkų, o 
čia, atrodo, yra jų tikroji tėvy
nė šiame kontinente. Kitas daž
nas priemaišalas — balzamai ir 
tamarakai. Kaip tie Palestinos 
ir Manitobos čiabuviai vienoje 
platumoje susitiko, geriausią! 
jie patys paaiškintų! Iš žmogaus 
civilizacijos pliusų primintini 
nuo pat Maine iki pat Gaspe pu
siasalio užveisti vaismedžių so
dai, ir visur be plano ir be tvar
kos išbarstytos kapinaitės.

Atrodo, kad žmonės1 čia nuo 
savo atsiradimo pradžios įpra
to savuosius pakasti ten, kur pa
sitaikė mirti, ir dėl to kiekviena 
sodyba turėjo savo privačias 
šeimos kapinaites. Jų pilna pa
kelėmis, pakrūmėse, atkalnėse 
po keletą, daugiausia keliolika 
mažų mažesnių akmens antka- 
pelių, be jokio aptvaro ar ženklo, 
kad čia žmonių, o ne kieno kito 
palaidota.

Kaip buvo panaikinta 
gražioji Akadija

St. Johno mieste trafikas kaip 
Chicagoje ir čia raudonų-žalių 
šviesų reikia visai rimtai prisi
laikyti viena, kad nežinodamas 
vietinių vairuotojų papročių ne
gali sau leisti rizikos išbandy
ti, ar važiuos viršum ar neva
žiuos, kita kad čia somnambulis- 
tus (nevietoj ir nelaiku einančius 
skersai gatvę) policija baudžia 
vietoje!

St. John miestas Kanados an
glams yra ypač savas, kadangi 
per jį žymiai Kanadoje sustip
rėjo britiškasis elementas. Čia 
po Amerikos Nepriklausomybės 
Karo atbėgo ir pralaimėjusio Di
džiosios Britanijos karaliaus bu
vo perkeldinta apie 40 tūkstan
čių britų imperijai ištikimųjų 
anglų, (United Empire Loya
lists), kurie vienaip ar kitaip 
kovojo prieš Amerikos nepri
klausomybę ir stengėsi Ameriką 
visiems laikams išlaikyti D. Bri
tanijos kolonija.

Pačiame šv. Jono miesto cen

tre yra senos, iš 18 amžiaus pa
baigos kapinės su pajuodavusio
mis, daugumoje išsivartalioju
stomis, menkai beišskaitomomis 
akmeninėmis antkapėmis iš 1812 
ir vėlesnių metų. Kapinių vidu
ryje stovi senas paminklas su va
rine lenta, kur išrašyta, kaip 
1783 metų gegužės 18 d. šioje 
vietoje išsikėlė iš Jungtinių 
Amerikos Valstybių pabėgusieji 
britų lojalistai, kaip 1784 m. 
rugpiūčio 16 d. Didžioji Brita
nija čia įsteigė New Brunswick© 
provinciją ir pirmasis britų ka
raliaus skirtasis gubernatorius 
Thomas Carleton tų pačių metų 
lapkričio 22 d. čia sudarė pir
mąją civilinę valdžią (anglišką).

Iki New Brunswicko ši teri
torija kartu su Naująja Škoti
ja buvo sena prancūzų koloni
ja, vadinama Akademija, bet 
Utrecto taikos sutartimi, Ang
lijos nugalėtoji Prancūzija 1713 
metais šią teritoriją buvo pri
versta perleisti Didž. Britanijai, 
o čia gyvenę prancūzai, kurie ne
norėjo priimti priesaikos neka
talikiškai anglų valdžiai, buvo 
prievarta išvaryti kitapus Šv. 
Lauryno upės į “tikrąją Naująją 
Prancūziją”. Tačiau prancūzų 
likosi ir šioje teritorijoje, ypač 
jos šiaurinėje dalyje, kur žemė 
juo šiauriau — juo blogesnė.

Ištremtieji akadiečiai skriau
das ir šiandien nėra pamiršę ir 
kasmet renkas gedulingai mi
nėti Akadijos dieną.
Akmenys, sniegas ir bažnyčios

Švento Jono upė yra visų Ka
nados Pamarių (Maritimes) di
dysis nervas. Ji kone iki pat 
provincijos sostinės Fredericton 
plaukia vietomis lėtai ir majes*- 
totingai slenkančiu plačiu ilgu 
ežeru, vietomis smarkiais ka- 
taraktais, ir nors šis kraštas 
ežerais, upėmis, įlankomis, sąs
maukomis, pertakomis ir kito
kiais vandenimis yra perdaug 
turtingas, tačiau švento Jono 
upė visus muša. Pagalvoji, jei 
šventas Jonas tokią upę būtų 
turėjęs, o ne Kedrono upeliūkštį, 
visą pasaulį būtų apkrikštijęs!

Kas pasibaustų nuosavais ra
tais Trans-Kanados plentu nu
važiuoti iki galo, patartina ne
pravažiuoti 80 ketvirtainių my
lių Fundy nacional. parko prie 
to paties vardo didingos įlankos, 
ir Monctono, pagarsėjusio savo 
“magnetiniu kalnu”, kuriuo va
žiuojant pakalnėn, sako, auto
mobilį lyg kokia nematoma ran
ka traukia atgal kalnan. Dar 
kita šios gražios provincijos cha
rakteristika yra ta, kad ji vie
na turi per 200 tiltų. Taip pat
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Everett Knowles daro ženklą, kad viskas tvarkoje. 1962 m. gegužės 23 d. jis buvo atvežtas į Mas

sachusetts generalinę ligoninę Bostone su visiškai nupiauta ranka. Chirurgai tuoj ranką prisiuvo 
ir šiandien jis jau judina tos rankos visus penkius pirštus.

du milžinišku ratu visomis pusė
mis išsidėstęs milijono su vir
šum miestas, kurį gali visą kaip 
iš aeroplano apmatyti iki toli
miausių priemiesčių, už kurių iki 
pat pasaulio pabaigos vis* dar 
tebesitęsia Lauryno upės slėnio 
lygumos. Čia turėtų būti jei ne 
viso pasaulio, tai nors mūsų pla
netos valdžios sostas!

Deja, net karališkame soste 
sėdėti yra laikas* ir saikas. Rei
kėjo leistis takais ir laiptais, 
kurių priskaičiau 132-j-122-4-88, 
į apačioje bėginėjantį žmonių 
skruzdėlyną ir jį palikti kaip ra
dus...

Pabaigai dar minėtinas Trans- 
Kanados naujojo plento tarpas 
tarp Sudbury ir Sault Ste Ma
rie, išvestas per ligi tol buvusią 
beviltingai neperžengiamą dy
kumą, kur šiandien abipus ke
lio lyg grybai po lietaus jau 
dygsta naujos žmonių gyvenvie
tės, aptarnavimo punktai, mote
liai ir vasarojimo, meškeriojimo 
bei medžiojimo įrengimai. Bet 
gamtos vaizdais persisotinus to
liau Rytuose, čia nebeviliojo nei

Chicagon buvo 
suvažiavę 

komunistai
Praeitą savaitgalį Chicagon 

buvo suvažiavęs didokas lie
tuvių komunistų būrys. Buvo 
sutraukti ne vien pačioje Chi
cagoje, bet ir jos priemiesčiuo
se gyvenantieji ir Maskvos po
litikai pritariantieji chorai ir 
paskiri asmenys.

Kalbas suvažiavusiems sa
kė iš New Yorko atvažiavęs 
Bimba, iš Detroito atvažiavu
si Masytė, Andrulis ir kiti. 
Willow Springs miškelyje jie 
buvo suruošę pikniką, aplankė 
Prūseikos kapą ir tarėsi apie 
tolimesnę veiklą.

Kas daryti kad nepasenus
Buvęs AMA (Amerikos gy

dytojų draugijos) pirminin
kas Dr. Edard Bartz sako, kad 
medicina daro tokią sparčią 
pažangą, jog mūsų gadynės 
vaikai jau galės gyventi 10 me-

current dividend on investment bonus
DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.

4 metę investment bonus suskaitom mokam 4 Vi % dividendą kas 
pusmetį ir ekstra Vi % per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

41% ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro: Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto —■ 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

patartina atsivalgyti vėžių, ko
kių ne visur tokių didelių pasi
taiko gauti.

Idiliškos pastoralinės Princo 
Edvardo salos gamta ir žmonės 
labiausiai primena Europą; vie
nas šios salos nacionalinis par
kas turi 25 mylias gražiausių pa
jūrio paplūdimių vasarą mau
dytis ir varlūzus (klemsus) gau
dyti!

Juo toliau nuo Atlanto pajū
rio, juo kraštas europiškesnis, 
žemė visiškai pagerėja ir ūkiai 
didėja. Bet tai nėra taisyklė. 
Pusę N. Brunswick© pravažia
vus, prasideda pradžioje laukų 
galuose akmenų tvoros, toliau 
jau ir patys laukai akmenų pil
ni, kol visas kraštas išvirsta 
Laurentinos prieškalniais. Kai
meliai ar miesteliai pablogėja, 
vargas ir skurdas nebenuslepia- 
mas ir visur aiškiai matomas. 
Tik bažnyčios didingai dangun 
stiepiasi. Sykiu pastebimi du 
nauji reiškiniai: užrašai pasida
ro grynai prancūziški, žmonių 
kalba išimtinai prancūziška, na
melių forma kone visų vienoda
— matyt irgi prancūziška. Visi 
jie turi savotišką, ir visi tokią 
pat, ilgoką pastogę — atvirą 
verandą, su stogeliu ant stulpų. 
Ir sniegas! Kai St. John ir 
Monktone atrodė kaip Lietuvoje 
per Velykas, tai čia buvo kaip 
Lietuvoje per šventą Kazimierą
— nors saulutė šildo, bet sniego 
lomas ir krūmuose, ir daubose, 
ir šiaurės pusės pašlaitėse bal
tuoja ir tirpti nesiskubina.

Labai padaugėjo sutanuotų 
vyrų ir įvairiausių ordinų sun
kius rūbus dėvinčių moterų. Vi
sur jų čia sutiksi, ypač mieste
lių gatvelėse. Nors savaitės vi
durys, tačiau atrodo, kad šiems 
žmonėms yra šventadienis. 
Vaikštinėja, šnekučiuoja ir kny
gas skaito.

Kadaise Žemaičių Kalvarijoje 
per didžiuosius atlaidus ubagai 
keikdavo žemaičius, kad mažai 
teduoda, sakydami: “Šventa že
mė Kalvarijos, bet prakeikti 
žmonės!” čia tektų sakyti, kad 
ir žemė ir patys žmonės — šven
ti, nes niekur tiek šventų vietų 
neteko aptikti! Tik įvažiavus į 
prancūziškąją Naujojo Bruns- 
wiko dalį, nuo Edmundstono iki 
Riviere de Loup, paplentėse bu
vo tokie miestukai: St. Jacques, 
Ste Rose de la Degele, Notre 
Dame du Lac, St. Honore; to
liau švento Lauryno paupiais St. 
Alexandre, St. Pascal, St. Pa- 
come, Ste Anne de la Pocatiere, 
St. Damase, St. Aubert, St. Jean- 
Port-Joli, Cap St. Ignace, St. 
Vallie*, St. Raphael, St. Michel, 
ir t. t. Tas pats nuo Kvebeko 
iki Montrealio, tik gal tas skir
tumas, kad šv. Lauryno upės 
slėnyje žemei pagerėjus, ir mies
teliai geriau atkutę ir daugiau 
gerbūvio rodo.

Nuo švento Lauryno iki 
šventos Marijos

Prie Riviere de Loup transka- 
nadinis plentas priartėja prie pa
čios St. Laurent upės, kur ji

yra jau 15 mylių platumo ir ver
ta pamatyti...

Kadangi ši upė surenka van
denis iš milžiniško savo basei
no ir nuneša visų Didžiųjų Eže
rų vandens perviršį, o šiuo me
tu buvo pats vandenų patvini- 
mas, dėlto neužmatomo ploto lė
tai plaukianti vandenų masė 
yra kažkas žodžiais nenupasa
kojama. Kadangi navigacija dar 
nebuvo prasidėjusi, visoje toje 
gyvoje vandenų masėje nesi
matė jokio plaukiančio daikto, o 
tvano nešami išrauti medžiai ir 
srovėn patekusių paupio kabinų 
liekanos buvo tiek menkos, jog 
per pusmylį nuo kranto nebe
simatė.

Kitapus tos slenkančios jūros 
melsvai juodavo visą viršutinę 
dalį baltais plotais išmarginę 
Laurentinių kalvų eilė, bet ji 
buvo tokia tolima, jog nebuvo 
galima nuoga akimi atskirti, ar 
ten arčiau kranto užmatomi kris
leliai yra žmonių gyvenvietės ar 
nuo tų kalnų nugriuvusios griū
tys. Nors Lauryno paupio kal
nų virtinė nėra aukštesnė kaip 
vienas tūkstantis pėdų, bet toks 
baltuojančio sniego gausumas 
rodė, jog tomis kalvomis eina 
ką tik per upę atsitraukusios 
žiemos įsitvirtinimų linija!

Pasukus paupiu į vakarus, juo 
tolyn juo daugiau pavasario žy
mių, o nebetoli Kvebeko miesto 
ir pirmosios pražydusios gėlikės 
pasirodė!

Kvebeko miestas yra labai pla
čioje šv. Lauryno upės dauboje 
ir jį galima įsivaizduoti paimant 
platų dubenį ir jį pripilant skruz
delių — kada jos nebetilpdamos 
dubenyje pradeda lipti per kraš
tus. Toks yra Kvebeko miestas.

Montrealyje vėl pasivijau pa
vasarį pačiame įsibėgėjime, kaip 
prieš savaitę jį buvau palikęs 
Naujojoje Anglijoje, o prieš tris 
— Chicagoje. Ne mano nuopel
nas, kad man atvažiavus tą pa
čią dieną kažkokie “morokie- 
čiai” išbombardavo keletą laiškų 
kų dėžių. Kaip prancūzus ara
bai išbombardavo iš Moroko, 
taip prancūzai iš arabų pasimo
kę dabar nori išbombarduoti an
glus iš Kvebeko. Net savo slap
tą organizaciją pavadino pana

šiai trimis raidėmis* kaip mo- 
rokiečiai savo vadino FLQ 
Front de Liberation Quebecois 
(Kvebeko išlaisvinimo frontas)! 
Akis už akį, nieko veltui, bet 
kuo kaltos nekaltos miesto laiš
kų dėžės!...

Montrealis* gamtos matyt bu
vo skirtas, tik žmonių neįvertin
tas, būti viso pasaulio jungtinių 
tautų sostine. Didingos upės slė
nio platybės pačiame viduryje 
stovi lyg milžinų supiltas milži
niškas milžinkalnis, kažkokių 
monarchistų kadaise pavadintas 
Karaliaus Kalnu — Mount Ro
yal, o iš to vardo realistai mies
to tėvai padarė gražų, skambų 
ir visiems priimtiną realistinį 
vardą — Montreal. Anglai, aiš
ku, to nebūtų darę, bet Pran
cūzija gi respublika ir Montrea
lis priklauso Naujajai 'Prancūzi
jai, o ne karalienei Elzbietai, nei 
jos “orangemanams”!

Montrealyje reikia tik palipti 
į Mont Royal, ir daugiau nieko 
nebereikia, nes reginio majesto
tiškumas su kaupais patenkina 
visis kitus pageidavimus. Apačio
je labai giliai po kojomis vieno-

ligi šiol nematyti dar bevardžiai 
ežerėliai, upeliai ir kriokliai, kur 
vaivorykštiniai upėtakiai tik ir 
laukia, kas meškerę paduos!

Kelionė buvo be nuotykių — 
net kiškis kelio neperbėgo, baig
sime tuo, kad iš Kanados į JAV 
pusę per šventos Marijos siau
rumą (Sault Sainte Marie) per
sikėlėme jau nebe keltu, o nauju 
aukštu, ilgu ir grakščiu plieno 
tiltu. Pagaliau pervažiavus Ma- 
kinac tiltą, šiaurė su visais šal
čiais, šalnomis, žvarbiais vėjais 
ir sniego purslomis pasiliko be
šaukianti.

Te sau šaukia. Myliu šiaurę, 
bet sniegas ir snaiguolės gegu
žės pabaigoje, to nė Flin Flone 
nebūdavo.

Kas šaukia, tešaukia, o vedu 
boba važiuoukiv — namo!

J. Pr.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurdas galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

tų ilgiau negu jų tėvai gyve
no, ir gyvenimo vidurkis bus 
80-90 metų. Nors medicina 
giriasi, jog nesą tokios ligos, 
kurios ji negalėtų pagydyti, 
vis dėl to žmonės miršta ne 
dėl seno amžiaus, o dėl viso
kių ligų ar nelaimių. Vienas 
žymus britų medikas tyrinė
tojas Peter B. Medavar ilgus 
metus ieškojęs, negalėdamas 
rasti žmogaus, kurs būtų mi
ręs tik dėl senatvės.

Medicina siekia tokios atei
ties, kad žmonės gyventų 
“jauni” ir sveiki iki pat mir
ties. Maurice Chevalier, žymus 
prancūzų filmų artistas, te
besąs jaunas nors jau 70 me
tų.

Kaip tatai padaryti? Mažiau 
valgyti, mažiau gerti, daugiau 
mankštintis, daugiau ilsėtis ir 
visą laiką savo smegenims 
duoti darbo!, sako Dr. Bartz. 
Ir einant skersai gatvę — daL 
rytis Į abi puses.

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI “NAUJIENAS”

MOKAME

metinį dividendą už visas 
taupymo sąskaitas.

/3AFHY OfV’A 
TOUR SAYINGS

INSURED
llf 10 7^

ĮSTAIGOS VALANDOS:

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS 
REKORDAS...

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 

panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokė- 
jom kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban
ko knygutę.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

Mutual Savings
and cJ^oan ^Association

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. iki 4 vai. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 8 vai., šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

VALANDOS:

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena Įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
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SOVIETŲ KOLONIJOS PABALTIJYJE 
Anglu dienraštis ir švedy profesorius skatina J. Tautas 
susirūpint Europos centre pavergtu 3 tautu tragedija

Jono XXIII reformos pavojuje
Sprendžiant iš spaudos pranešimų apie popiežiaus 

Jono XXIII ligą, jo gyvenimo dienos baigiasi. Išsivystė 
kraujavimas viduriuose, kurio priežastis, gal būt, vė
žys. Pereitą sekmadienį popiežius jau nebegalėjo atsi
kelti iš lovos. Kraujo transfuzija (įliejimas) šiek tiek jį 
sustiprino, bet popiežiaus gydytojai nusiminę.

Jonas XXIII, 81 metų amžiaus, susirgo pereito lap
kričio 27 d. Rūpestingos medicinos pagelbos dėka, jo 
sveikata pasitaisė. Daktarai liepė jam ilgesnį laiką pa
silsėti. Bet popiežius nepaliovė dirbęs: priiminėjo Vati
kano lankytojus masinėse ir privačiose audiencijose, 
lankė bažnyčias ir ligonines, svarstė su savo patarėjais 
bažnytinius ir tarptautinės politikos reikalus. O ypatin
gą dėmesį jisai kreipė į ekumeninio (visuotinio) konsi
liumo darbus, kurio antroji sesija turi prasidėti šį ru
denį.

Jei popiežius mirs, tai kažin ar tas konsiliumas — 
patriarchų, vyskupų ir teologijos daktarų — suvažia
vimas bus tęsiamas. Jei nebus, tai kaš atsitiks su jo 
siūlomomis bažnyčios reformomis? Jonas sumanė Ro
mos Katalikų bažnyčią sumoderninti, padaryti ją libe- 
rališkesnę taip viduje, taip santykiuose su kitomis ti
kybomis ir net su priešingomis religijai visuomenėmis.

Jo sumanymus, kuriems pasireiškė stipri, nors daž
niausia pasyvi, opozicija įvairiuose dvasininkų ir pa
sauliečių katalikų sluoksniuose, dabar diskutuoja ir 
stengiasi suformuluoti specialūs komitetai ir komisijos. 
Darbas eina paties popiežiaus ir jo įgaliotų ekspertų 
priežiūroje. Kilus ginčui tuo arba kitu klausimu, galu
tiną sprendimą padaro popiežius, nes jo autoritetas ne
gali būt kvestijonuojamas.

Jam mirus, to autoriteto per tam tikrą laiką nebe
bus, kol kardinolų susirinkimas (kolegija) neišrinks 
naujo popiežiaus. Per tą laikotaųpį, paprastai vadinamą 
“inter-regnum”, paruošiamieji ekumeninio konsiliumo 
darbai sulėtės arba ir visai sustos. O kas bus išrinktas 
Jono XXIII įpėdiniu, nežinia.

Todėl suprantama, kad pasaulis seka atsidėjęs Jo
no XXIII ligos eigą.

Žinomas anglą publicistas Tho
mas Harris neseniai vieno di
džiąją Londono dienraščių “Dai
ly Telegraph” puslapiuose iš 
naujo iškėlė sovietų rusą pa
vergtą Pabaltijo tautų — lietu
vių, latvių ir estų — likimą, 
šaukdamas pasaulį susirūpinti, 
dėlko šiandien šalia laisvų tau
tų šiaurinėje Europoje, vos ki
toje Baltijos jūros pusėje, turi 
pasilikti žiauriausiose viduram
žių laikų kolonijų sąlygose trys 
tiek pat kultūringos tautos, tik 
dėl to kad jos buvo tiek mažos, 
jog negalėjo savo jėgomis atsi
spirti didelėš imperialistinės val
stybės agresijai.

Toks esąs likimas mažųjų tau
tų, kad apie j ag pasaulyje ne
daug kaš tekalbama, nors jos bū
tų tiek pat civilizuotos ir kul
tūringos kaip ir didelės ir jų 
kentėjimai būtų nemažesni kaip 
ir didėlių, bet nugalėtų ir pa
jungtų tautų.

Buvušibš trys nedidelės nėpri- 
klduščirios laimingos valstybės 
prie Baltijos prieš praeitąjį Pa
saulinį karą — Estija, Latvija 
ir Lietuva — sbvietų okupacijos 
liko beapeliaciniai paverstos į 
nelaimingiausias šalis, kokios 
yra įmanomos pasaulyje^ rašo
ma straipsnyje. Tai tikros so
vietų kolonijos, išnaudojamos 
iki kraštutinumo, nustumtos į 
labiausiai eksploatuojamų sri
čių būklę, tuo pačiu hermetiš
kai atskirtos nuo likusios Euro
pos, uždarytos, izoliuotos nuo ki
tų kraštų} išjungtos ir pasmerk
tos vargo vėgetačijai savo nuo
savoje žemėje ir rubežiuOSė, ku

rių visiškai neįmanoma perženg
ti.

Savo straipsnyje, pavadinta
me “Rusijos kolonijos prie Bal
tijos” autorius rašo, kad švedui 
pavyzdžiui šiandien yra leng
viau praleisti vasarą kur nors 
toli Kryme, kaip kuriame visai 
netolimame Baltijos rytiniame 
krante Lietuvoje, Estijoje arba 
Latvijoj. Autorius praneša, kad 
švedai yra suteikę šimtams as- 
mėhų vizas, leidžiant jiems at
vykti iš Pabaltijo kraštų į Šve
diją, kurių daugelis nori gyveii- 
ti drauge su Švedijoje esančiais 
jų giminaičiais j tačiau tuos kra
štus valdantieji komunistai nie
kam neduoda nei pasų5 nei išva
žiavimo vizų ir bendrai niekam 
iš tų kraštų neleidžia išvykti į 
Užsienius.

Harris savo straipsnyje išsa
miai aptaria gyvėhimą minėtuo
se Baltijos kraštuose ir pateikia 
rūstų vaizdą apie lietuvių, lat
vių ir estų likimą. Tas likimas 
yra nepalyginamai sunkesnis už 
likimą kitų, sovietų pavergtų
jų tautų. Tai yra likimas žmonių, 
išnaudojamų iki paskutiniųjų ir 
traktuojamų pagal visas kolo- 
nialinės politikos taisykles;..

Nepaisant to (o galbūt vien 
dėl to) priklausymas komunis
tų partijai tuose kraštuose yra 
labai menkaš. Pagal tame 
straipsnyje pateiktus skaičius iš 
ŠIUO metu Lietuvoje belikusių 
2,326,000 gyventojų komunistų 
partijai priklauso tik 42,800; iš 
1400,000 latvių tik 33, 900 ir iš 
hebė pilno milijono estų tik 24,- 
400. Tai yra, kad Lietuvoj e^

Goldwater kyla, Rockefeller smunka
New Yorko gubernatoriaus Rockefellerio susituo

kimas su išsiskyrusia su savo pirmuoju vyru moterim 
žymiai ntipuldė jo populiarumą balsuoto jų tarpe. Iki 
tų vedybų, šių metų gegužės 5 d., Nelson Rockefeller bu
vo laikomas stipriausiu republikonų kandidatu į JAV

prezidentus ateinančiais metais, prieš prezidentą Ken
nedy. Bet dabar iškilo aukščiau už jį, balsuotojų akyse, 
sen. Barry Goldwater, iš Arizonos.

Gallup Poll (žmonių apklausinėjimas visame kraš
te) seklbia tokius vėliausius duomenis: Jei prieš prez. 
Kennedy republikonai pastatytų New Yorko gubernato
rių, tai už Kennedy balsuotų 63%, už Rockefeller į 32%, 
5% neapsisprendę. Jei prieš Kennedy eitų Arizonos se
natorius, tai Kennedy gautų 60% balsų Goldwater 
36% ir 4% neapsisprendę.

Jei republikonų kandidatas būtų Michigano guber
natorius George Romney, tai už Kennedy balsuotų 60%, 
už Romney 35%, ir 5% neapsisprendę.

Pasirodo, kad Rockefelleris stovi, balsuotojų akyse, 
jau žemiau už Goldwaterj ir už Romney. Klausimas, ku
rį iš jų nominuos republikonų konvencija 1964 m.?

Tačiau, ką jie bėnominuotų, neatrodo, kad Kennedy 
gali būt sumuštas. Jisai eina toli, toli bet kurio numato
mo jam oponento pryšakyje.

Bet iki prSžidento rinkimų dar daugiau, kaip me
tai laiko. Balsuotojų nuotaikos dar gali pasikeisti, jei 
dabartinę administraciją ištiktų koks nors labai didelis 
nepasisekimas.

' Latvijoje ir Estijoje iš tūkstan
čio gyventojų tik 40 ašmenų pri
klauso okupantų kolonizacinei 
partijai. Pačioje Sovietų Rusi
joje kiekvieniems 20 rusų ati
tenka po vieną koihunistą.

Harris pateikia proporciją, 
kiek Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos “tarybinėse” valdžiose daly
vauja okupantų rusų. Lietuvo
je 23 “miništerių” tarpe yra 3 
rušai, Latvijos 29 asmenų “ka
binete” yra 5 rusai ir estų 2’4 
narių “vyriausybėje” yra taip 
pat 5 rusai.

Už šito fasado, rusai sudaro: 
Lietuvos komunistų partijos 
centro komitete 28 nuošimčius, 
Latvijos — 39 nuošimčius ir Es
tijos kompartijos cėntr. kom-te 
25 nuošimčius. Nieko tad stebė
tina, kad taip sukomplektuotos 
šių trijų sovietinių kolonijų “val
džios” ištikimai eina ir kitus ve
da pagal Maskvos niiėtatytą li
niją...

Taip jati labai sunki yra šių 
kraštų ūkio padėtis. Tiesa, kad 
visi šie kraštai yra gerokai su
pramoninti, tačiau vietinių gy
ventojų pragyvenimo lygis pa
silieka neapsakomai žemas, nes 
labai menki uždarbiai neleidžia 
nieko įšigyti daugiau nėi yra bū
tina gyvybei vilkti. Ne tik “su
pramonintuose” kolchozuose žmo 
nės dirba pušvelčiui, bet ir ben
drai pramonės darbininkai turi 
dirbti už labai žemus atlygini
mus.

Autorius pateikia žinomojo 
švedų profesoriaus, Baltijos Ko
miteto pirmininko Stockholme, 
Birger Nermano nuomonę apie 
tragišką pabaltiečių padėtį. Ne
seniai prof. Nermanas pasakė:

“Jungtinių Tautų Organizaci
ja neprivalo leisti, kad mažųjų 
tautų kovoje dėl nepriklausomy
bės pabaltiėčiai būtų aplenkti 
tik dėl to, kad jie yra baltao
džiai”... Kaip žinia, Jungtinės 
Tautos ligi šiol visą dėmesį ski 
ria vien spalvotųjų tautų, šiuo 
atveju Afrikos negrų nepri
klausomų valstybių steigimui ir 
jų gynimui. Profesorius tuo bū
du priminė JT; jog laikas at
kreipti dėmesį ir į tą skaudų 
faktą, kad pačiame Europos vi
duryje, prie Baltijos,jūros, lais
vos Švedijos? ir laisvos Danijos 
kaimynystėje keli milijonai ne
kaltų žmonių dejuoja pO impe
rialistinės sovietų Rusijos jun
gu. J; Pr.

Trijy mėty Thomas Kariean (Milwaukee, Wis.), nepastebėtas išė
jo iš namu ir kažkokiu būdu atsidūrė kanalizacijos vamzdyje.

Iš Lietuvių Komiteto 
Pasaulinei Parodai 

veiklos
Lietuvių Komitetas gavo raš

tą iš First Foundation For 
Freedom organizacijos, kuriame 
prašo lietuvius skubiai prisidėti 
prie Laisvės Paviljono pastaty
mo: gegužės mėn. 20,000 ddl.į 
birželio mėn. 40,000 dcd. įnašais; 
šis raštas Komitetą labai nuste
bino, nės prieštarauja anksty
vesniam minėtos organizacijos 
pareiškimui, būtent, kad paverg
tų kraštų tautybės nieko ne
mokės už pavilijono įrengimą. 
Lietuvių Komiteto pirmininkas 
J. Stukas ir vicepirmininkas Dr. 
kUh. St. Valiušaitis tuo reikalu 
aiškinsis sU First Foundation 
For Freedom organizacijos pa
reigūnais.

Į Lietuvių Komitetą PP New 
Yorke yra įtraukta visa eilė vi
suomenės veikėjų iš New York, 
NevV Jersey ir Connecticut vals
tybių. šių metų birželio mėn. 28 
d. nutarta kviesti pilną plenumo 
posėdį ir pasiinformuoti PP rei
kalais.

Jau ankščiau spaudoj buvo 
užsiminta, kad Lietuvių PP Ko
mitetas savo veiklos apimtį yra 
paskirstęs į keletą sekcijų. 
Kiekvienai sekcijai vadovauja 
vienas komiteto narių, kuris 
kviečiasi pagelbon patyrusius 
organizatorius iš visuomenės.

Viena iš svarbiausių sekcijų 
yra finansų — nuo kurios sėk
mingos veiklos priklausys- ir lie
tuvių pasirodymas Pasaulinėj 
Parodoj. Jai vadovauja žinomas 
visuomenės veikėjas Dr. kun. 
Stasys Valiušaitis, organizato
rius taip pat žymus visuomeni
ninkas inž. V. Dilis.

Eksponatų surinkimo sekcijai 
vadovauja Balfo reikalų vedėjas 
kun. L. Jankus. Meninių Progra
mų — dramos aktorius K. Va
siliauskas. Dailės darbų sekcija 
rūpinasi E. Kulber, organizatorė 
»— dailininkė Merker. Sporto rei
kalais rūpinasi Z. Jurys ir A. 
Vakselis. Leidinių paruošimu 
rūpinas V. Vaitiekūnas. Jauni
mo sekcijai vadovauja A. Seti- 
kas ir organizatorius Algirdas 
Budreckas.

Iš sekcijų veiklos
Meninių programų sekcija 

pradeda paruošiamuosius dar
bus. New York, New Jersey ir 
Connecticut apylinkėse gyveną 
lietuviai muzikai iki birželio 1 d. 
sudaro savo vadovybę ir pro
gramas Lietuvių Dienai PP.

Jaunimo sekcijos organizato
rius Al. Budreckas pareiškė, kad 
dauguma jaunimo organizuotų 
vienetų mielai sutinka PP komi
tetui padėti. Tik reikia išdirbti 
tikslų darbų planą.

si- (J. Sirtisas)

Pasveikink savo draugus 
per ”Naujienas"

MYKOLAS ŠERYANTES

DON KICHOTAS
Išmoningasis La Mančos riteris 

14.
— Tuščiai nedelsdami, — tarė kunigas, 

— atiduokim jas į pasaulietišką šėiminin- 
kės valdžią, ir neklauskite manęs dėl ko, 
nes mano kalbai nebūtų galo.

— O antai, Filidės piemuo.
— Jis visai ne piemuo, — tarė kunigas, 

bet labai grakštūs dvariškis; tebūnie sau
gomas jisai kaip didi brangenybė.

— štai šitos storulės vardas Visokių 
eilių lobynas, — tarė kirpėjas.

— Jeigu tų eilių nebūtų tiek daug, — 
tarė kunigas, — jas labiau gerbtų: iš šios 
knygos reikėtų išvėtyti ir išsijoti kai ku
lias nešvahkenybes, įsimaišiusias josios 
taurybėn. Saugokite ją, nes jos autorius 
yra mario draugas, kuris, be to, turi dar 
parašęs herojiškesnių ir prakilnesnių vei
kalų.

— O čia, — tęsė kirpėjas, — Lopeso 
Maldonado Dainininkas.

— Taipogi ir šios knygos autorius — 
mano draugas, — atsakė kunigas, — ei
lės, jo paties lūpomis tariamos, stebina 
klausytojus, o balsas, kuriuo jis dainuoja 
eiles, toks švelnus, kad visus apkeri. Jo 
eklogos gal kiek ištęstos, vienok gero da
lyko niekuomet nebus per daug; laikyki
te jį kitų išrinktųjų tarpe. Bet kokia gi 
čionai knyga, kur stovi greta?

— Migelio de Servantesd Galatėja, — 
atsakė kirpėjas.

— Jau daug metų, kaip tasai SėCVaft- 
tesas yra mano draugas, ir aš žinau, kad 
jis nelaimėse prityręs daugidUj riegU eilė
se. Jo knygose yra gražių pramonių; kai 
kas užsimota, bet nieko riėbaigta: reikia 
palaukti žadamos antrosios dalies, gal 
būt, jisai pasitaisys ir tuo nusipelnys ma
lonės, kurios dabar jam nepripažįsta; o 
šiuo tarpu laikykite uždarę šią knygą sa
vo namuose.

— Su mielu noru, senjoras kūmai, — 
atsakė kirpėjas. — O dabar eina trys kny
gos: Don Alfonso de Ersilijos Araukana, 
Kordo vos teisėjo Chuano Rufo Austriada 
ir Valencijos poeto Krištobalio de Virueso 
Monseratas.

— Visos šios trys knygos, — tarė kuni
gas, —■ yra geriausia, kas parašyta ispaniš
kai herojinėmis eilėmis: jos gali lenkty
niuoti su garsiausiais italų kūriniais. Sau
gokime jas kaip bi-arigiausių ispanų poe
zijos turtą.

Pavargo kunigas, bežiūrėdamas kny
gas, ir pabaigai liepė sudeginti visas li
kusias. Bet kirpėjas jau buvo atskleidęs 
vieną, kuri vadinosi AngelikoS ašaros.

— Ir aš verkčiau jos ašaromis, — tarė 
kunigas, išgirdęs antraštę, — jeigu tokią 
knygą būčiau liepęs sudeginti, nes jos au
torius yra vienas pačių geriausių poetų 
ne tik Ispanijoje, bet ir visame pasaulyje; 
jis labai vykusiai išvertė kai kurias Ovi
dijaus pasakas.

VII SKYRIUS
APIE MŪSŲ GEROJO RITERIO DON KICHOTO 

IŠ LA MANGOS ANTRĄJĮ IŠJOJIMĄ
Tuo metu Don Kichotas ėmė garsiai 

šaukti, tarydamas:
— Čionai, čioriai, narsieji riteriai, jūs 

turite parodyti savo kietą ranką, nes dva
riškiai gali laimėti turnyrą.

Turėdami skubėti į šį riksmą bei šauks- 
mąį kunigas su kirpėju nebaigė kratyti 
kitų raštų, ir dėl to manoma, kad į ugnį 
nukeliavo neperžiūrėtos ir neaptartos, 
nors tikriausiai maloriės vertos knygos, 
kaip Karolėja ir Ispanijos Liūtas, o drau
gė ir don Luiso de Avilos kūrinys Impe
ratoriaus žygiai; tuo tarpu, jeigu kunigas 
būtų tai pamatęs, gal jos nebūtų sulauku
sios tokio žiauraus sprendimo. Kai jie at
ėjo pas Don Kichotą, pastarasis jau buvo 
atsikėlęs iš lovos: šaukdamas ir dūkda
mas, jis kapojo kardu į visas puses ir at
rodė toks budrus, lyg nebūtų nė kiek mie
gojęs. Jie suėmė jį glėbin ir prievarta pa
guldė į lovą; paskui, kiek palaukus, jis nu
rimo ir, kreipdamasis į kunigą, tarė:

— Iš tiesu, senjoras arkivyskupe Tur- 
pinai, juk didi gėda tiems, kuriuos mes 
vadiname dvylika perų, kad jie be nie
kur nieko leidžia dvaro riteriams pasi
glemžti šio turnyro laimėjimą tuo metu, 
kai mes, klajūnai, laikėme vainiką pir
mąsias tris dienas.

— Nurimkite, jūsų malonybe, senjoras 
kūmai, — tarė kunigas. — Su dievo pagal
ba likimas pasikeis ir, kas šiandien pra

laimėta, ryt bus atgauta. Verčiau pasirū
pinkite, jūsų malonybe, savo sveikata, nės, 
man rodos, kad jeigu jūs nesate sunkiai 
sužeistas, tai bent jau baisiai nuvargęs.

— Sužeisti nesužeistas, — atsakė Don 
Kichotas, — bet sukultas ir aplamdytas 
— neabejotinai, nes tas mergos vaikas 
don Roldanas mane apdaužė ąžuolo stuob
riu už tai, kad aš esu vienintelis žmogus, 
kursai gali pasipriešinti jo narsumui; ta
čiau aš nebūčiau Reinaldas iš Montalba
no, jei, pakilęs iš šio guolio, jam neatsi- 
mokėčiriu, nepaisydamas visų jo burtų. 
Bet tuo tarpu atneškite pavalgyti, nes jau
čiu, kad tai man dabar svarbiausia, o 
kerštu pasirūpinsiu aš pats.

Taip jie ir padarė: davė jam pavalgyti, 
ir jis po to vėl užmigo, o jie stebėjosi jo 
pamišimu. Tą naktį šeimininkė sudegino 
visas knygas, kurios buvo kieme ir visuo
se namuose; tur būt, jų tarpe supleškėjo 
ir tokios, kurias reikėjo nupelnytai ati
duoti į amžinybės archyvus, bet tai su
trukdė jų pūčių nepalankus likimas bei 
tikrintojo nestropumas: tuo būdu pasi
tvirtino patarlė, kad dėl vieno kalto šim
tas nekaltų kenčia. Pirmoji priemonė, ku
rios kunigas ir kirpėjas ėmėsi savo draugo 
ligai pagydyti, buvo ta, kad jie nusprendė 
užmūryti ir užtinkuoti knygų kambarį, 
idant Dori Kichotas atsikėlęs jų nebeat- 
lastų (gal, pašalinus priežastis, bus pa
šalinti ir padariniai), o jam pačiam pa
sakyti, kad vienas burtininkas išsinešė 
knygas, kambarį ir visa kita. Tai ir buvo 

labai skubiai įvykdyta. Dviem dienom 
praslinkus, Don Kichotas atsikėlė ir pir
miausia nuėjo pasižiūrėti savo knygų, 
bet, neradęs kambario savo vietoje, ėmė 
visur ieškoti jo. Priėjęs tenai, kur seniau 
buvo durys, jis grabaliojo rankomis, žval
gėsi į visas puses, nepratardamas nė žo- 
žodžio, o po geros valandos paklausė šei
mininkę, kuriam šone yra jo knygų kam
barys. šeimininkė, jau gerai įmokyta, ką 
atsakyti, tarė:.

— Kokio kambario, kokio nieko ieško
te, jūsų malonybe? Jokio kambario, jokių 
knygų nėra šiuose namuose, nes viską nu
sinešė pats velnias.

— Ne velnias, — atsakė dukterėčia, — 
o kažkoks burtininkas, kuris debesiu at
lėkė sekančią naktį po jūsų malonybės 
išvykimo; nulipęs nuo slibino, kuriuo jo
jo, įsiveržė kambarin, ir nežinau, ką jis 
ten dirbo, bet tik netrukus išskrido pro 
stogą, palikdamas namus pilnus dūmų; 
po to, nuėję pasižiūrėti, ką jis ten pridarė, 
mes neberadome nei kambario, nei kny
gų. Viena gerai teatsimename mudvi su 
šeimininke, kad išlėkdamas prakeiktasis 
senis tarė griausmingu balsu, jog, slapta 
neapkęsdamas šio kambario bei knygų 
savininko, jis pridaręs šiuosfe namuose ža
los, kuri iškilsianti aikštėn vėliau. Jis taip 
pat pasakė, kad jo vardas — išmintinga- 
sai Munjatonas.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA KALTŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tek: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN,, ILL. 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Laiškas iš VienosKiek Vienoje kainuoja pra- gy venimas vienam asmeniui ? Bandysiu į šį klausimą atsakyti. Buto nuoma prasideda nuo 350 ir siekia 1,000* ir net 2,000 šilingų mėnesiui. Aš moku už kambarį su patarnavimu 880 šilingų. Tai yra 35 dol. mėnesiui.Prieš mane mano kambaryje gyveno gydytojas — viengungis. Prieš j į gyveno profesorius. Reiškia, šita nuoma Vienoje eiliniams žmonėms yra peraukšta.Man čia persikėlus, greta manęs gyveno iš Pietų Afrikos studentas, kuris Vienon atvyko pusei metų studijuoti vokiečių kalbą. Jis tiek pat nuomos mokėjo kaip ir aš. Vieną dieną jis susiginčijo su šeimininke dėl

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 v*d. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.; GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

K3 P. ŠILEIKIS, O. P. jįUj ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telof.: PRospect 6-5084

Tel. Ofiso 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

CA 5-5010

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

~lDR~GrSERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel,: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius
Kreivas .Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 -iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

elektros šviesos naudojimo po' 12 vai. nakties. Esą, tuo’jis darąs šeimininkei nuostolius. Dėl to jis turėjo išsikraustyti. Kraustydamasds jis džiaugėsi, kad taip įvyko, nes gavęs gerą kambarį už 400 šilingų (16 dol..) mėnesiui.Ar Vienoje labai sunku yra rasti išnuomavimui kambarį ? Galiu atsakyti, kad šiam klausimui išspręsti didelių pastangų naudoti nereikia. Užtenka nueiti pas kokį nors tarpininką-agen- tą (Wohnungsvermietlung), kurių Vienoje yra gana daug, ir su jų pagalba kambario gavimo klausimą išspręsti greit. Mat, čia patys savininkai nesiskelbia laikraštyje, kad turi išnuomoti kambarį, bet paskambina telefonu agentui, o agentas pas juos atsiunčia kambarių ieškančius žmones. Jei sutariama, — kambarys išnuomojamas, tada agentui reikia sumokėti 300 šilingų (12 dol.) už tarpininkavimą. Aš irgi susiradau kambarį per agentą (jie skelbiasi laikraščiuose).Dabar pažvelkim į maisto išlaidas. Jos- priklauso nuo to, kaip ir kur maitinsies. Pietūs geresnėse valgyklose kainuojo 1.50-2.00 dol. Paprastose valgyklose maždaug tokius pat pietus pavalgysi už vieną dolerį.Čionykštės valgyklos turi įprotį lauko pusėje “didelėmis raidėmis skelbti pačias' žemiausias kainas, pvz. “šiandien pas mus pietų meniu 9.50 šilingo”. Taip, jie tiek kainoj antį patiekalą turi. Kitose valgyklose galima gauti ir už 8 šilingus. Bet koks valgis: sriubos samčiukas ir po to gal 50 gramų svorio mėsos gabaliukas, padažo (sos’q) ir koks šaukštas ryžių, pupelių arba makaronų. Tai viskas. Norėdamas privalgyti, gali tris tokius pietus suvalgyti.Aš bandžiau valgyti pietus už 15 šilingų (60 centų). Irgi neužtenka — po pietų turi ieškoti ką nors papildomai skilviui pasiųsti.Dabar aš valgau pietus paprastose valgyklose iš dviejų patiekalų, bet brangesnių, pvz. Šnicelį, bauernschmaus ar kit. (kainuoja 22-23 šilingai arba 90 centų), šitų pietų man užtenka.Pusryčius ir vakarienę pasitaisau kambaryje, nes turiu elektrinę krosnelę ir pakankamai

gauti, čia Vienos vaistinėse* par-’ duodami laisvai ir vieną kapsulė kainuoja tik 7 centus.Stacionarinis1 ligonis už vieną ligoninėje praleistą dieną mo* ka 70 šilingų (nepilnus tris dolerius).Mirusio žmogaus vidutiniško iškilmingumo palaidojimas atsieina maždaug 5,000 šilingų (200 dol.).Darbininkas vyras Vienoje uždirba 2,000—3,000 šilingų mėnesiui. Nemažai jų turi automobilius bei motociklus (mat, mašinos duodamos išsimokėji- mui arba galima gauti visai pigiai dėvėtų automobilių). Labai mažai uždirba krautuvių pardavėjos — 1,200 šilingų į mėnesį. Man viena pardavėja skundėsi, kad iš to uždarbio labai sunku išsiversti.Raštinės tarnautojų vidutiniškas mėnesinis atlyginimas 2,500 šilingų. Irgi mažai, nes tarnautojai turi būti gerai apsirengę, o apavai bei rūbai čia beveik brangesni negu Amerikoje.Pensininkų vidutiniška mėnesinė pensija siekia 1,200 šilingų. Tai neperblogiausiai.Automobilių mieste visur pilna ir vietomis jų turi labiau saugotis, negu Chicagoje, nes siaurose ir kreivose gatvėse kartais gali užkabinti ir šaligatviu žingsniuojant.Fleischmarkt gatvėje ant vieno gasthauso sienos, kur siaura ir kreiva gatvikė iš aukštesnio paviršiaus staigiai leidžiasi žemyn, skaičiau tokį skelbimą:“Pėstieji saugokitės vežimų. Važiuoti žingsniu!Sunkiųjų vežimų vežikai privalo arklius vesti už pavadžių arba priekyn pasiųsti žmogų, kuris įspėtų praeivius, kad sau- gotųsi.Skelbimas. 1812 m. gegužės 8 d. Vienos Magistratas”.Vadinasi, susisiekimas jau ta-, da buvo grėsmingas žmonėms,, o ką bekalbėti dabar...Vakar mačiau gatvėje nuo susidūrimo sulankstytą automobilį. Ant jo pakabintas policijos, raštas: “Tai yra savižudos dar-, bas. Taip aklai ir beprotiškai, vairuoti galėjo tik savižuda”.Vienoje nelaimių irgi netrūksta.
♦Šiandien jau gegužės 21 d., bet

vis dar nepasitaiso oras. Dažnai lyja ir vėsoka. Pavėsy sėdint norisi net palto. L. Kvečas
Kas sukėlė cukraus “krizę”?Del pradėjusių kilti cukraus kainų, aiškinama, kad tai atsitiko dėl dive jų priežasčių. Viena, kad kai kuriose neišvystytose šalyse ūkinis būvis tiek jau pagerėjo, jog ūmais gali nusipirkti po keletą svarų daugiau cukraus. Prieš keletą 'metų Azijos gyventojui per metus išėjo tik po 3, daugiausiai 4 svarus cukraus, dabar jau įperka nuo 5 iki 6 svarų (Jungtinėse Valstybėse apie 105 svarai kiekvienam asmeniui). Tuo tarpu didžiausioji cukraus produkcijos šalis Kuba savo cukraus ūkį veik visiškai sunaikino, o Vakarų Europoje pernai buvo blogas cukraus derlius. Cukraus suvartojimas kasmet didėja po pora milijonų tonų ir šiuo melu yra apie 60 milijonų tonų.JAV apie 60 nuošimčių cukraus užsiaugina namie: Loui- sianoje augina cukraus nendres, kitur visur cukrinius runkelius. JAV cukraus augintojai nenorėjo užauginti cukraus atsargų, o dabarpra- !dėję laikyti sandėliuose, tikė-

Mirė 1963 m. gegužio 26 d., 
7:00 vai. rytą, sulaukęs 85 me
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: giminaitė An

toinette Paulauskas, jos vyras 
Ignas ir jų šeima, draugai bei 
pažįstami.

Priklausė prie Chicagos Lie
tuvių Draugijos ir SLA 226 kuo
pos.

Kūnas pašarvotas Hough ko
plyčioje, 4300 North Central 
Avenue.

Trečiadienį, gegužio 29 dieną 
10:00 vai. rytą bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines

1 kapines.
Viši a. a. Frank Harmano gi

minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai-, 
dotuvėse ir suteikti jam pasku-' 
tini patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Giminaitė, draugai ir 

pažįstami.

Laidotuvių Direktorius P. J. 
Ridikas. Tel. YA 7-1911.laiko. Pusryčiai, kavarienės, vai

damiesi ateityje dar geresnių kainų, tačiau iš Vakarų Europos pranešama, kad ten šiemet tikisi didelio cukraus derliaus, dėlto galima esą laukti, kad cukraus kainos pradės kristi.
GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS vEte.1
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
KVIETKININKAS

; 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N E vada 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki, 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
■ ■ J

GRADINSKAS

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

NEŠIOJAMŲ FM 
RADIJŲ — 12 MODELIŲ 

TV • Hi-Fi STEREO 
VOK. APARATAI • VĖSINTUVAI 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmiock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

siai ir kiti maisto priedai dienai man kainuoja apie dolerį su taškučiu.Vadinasi, dienos mityba iš Į viso man kainuoja 2 doleriai. Butas virš dolerio. Apie pusę do-1 elrio išlaidų dienai skaičiuoju baltinių išplovimui, važiavimui tramvajumi ir kitoms smulkioms išlaidoms.‘Taigi, vienos dienos praleidimui man užtenka 3.50 dolerių.! Tai yra grynai egzistencinės iš-1 lados — be kino, be teatro ir be iškylų, kaip pvz. pasivažinėjimas laivu Dunojuje, su busu aplankymas gražesnių apylinkių bei istorinių vietų... Tos kas-; dieninės išlaidos pasidarytų la-' bai didelės, jei bandyčiau ragauti vyną, laiką leisčiau linksmų moterų draugystėje arba lankyčiau naktinius klubus. Bet to-! kios pramogos priklauso jauniems, sveikiems -ir turtingiems turistams.Vienos laikraščiuose dabar talpinama 'daugybė skelbimų, kuriuose kviečiami vasarotojai į, provinciją — —prie kalnų, ežerų, miškų ir ten visas pensionatas ' (nakvynės ir maistas) vienam asmeniui kainuosiąs tik 50. šilingų (2* dol.) parai. Tegu maistas tenai ir nepakankamas1 būtų, visgi vasarvietėse sezono metu tatai yra labai pigu. Lietuvoje Birštone, Kulautuvoje ir kitose vasarvietėse gyvenimas’ pensionatuose kainavo brangiai.
♦Pas gydytojus Vienoje vizitas kainuoja 50 šilingų (2 dol). Vaistai, kuriuos aš Chicagoje naudojau, už vieną kapsulę mokėjau 14 centų ir be gydytojo recepto vaistinėse negalima buvo

ANNA JASON
Mirė 1963 m. gegužio 27 d., 4:30 vai. ryto, sulaukusi pusės am

žiaus. Gimusi Lietuvoje, Kuršėnų parap.

Amerikoje išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Jonas, marti Elsie, anūkas Antanas, jo 

žmona Dorothy ir jų šeima, kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas Chicvara koplyčioje, 5570 W. 95th Street.

Trečiadieni, gegužio 29 dieną 1:00 vai. po pietų bus lydima iš4 ko
plyčios į Chapel Hill Garden.

Visi a. a. Annos Jason giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa-* 
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, marti, anūkas, giminės.

Laidotuvių Direktorius P. Gurskis. Tel. GA 5-0500.

11' .. 11—■
PADĖKA

A. A.
KAZIMIERAS KATELO

Mirė 1963 metų gegužio mėn. 7 dieną ir palaidotas Lietuvių Tau
tinėse kapinėse penktadienį, gegužio 10 d., 1963 m.

Velionis Kazimieras Katelo negali atsidėkoti tiems, kurie suteikė 
jam paskutinį patarnavimą ir palydėjo jį į amžinybės vietą. Todėl 
mes, atmindami jį ir apgailėdami jo mirti, dėkojame draugams, atvy
kusioms į šermenis, atsiuntusiems gėlių, užpirkusiems mišias ir pa-. 
lydėjusiems į kapus.

Dėkojame Laidotuvių Direktoriams Petkui ir Sūnui už manda
gų ir tvarkingą patarnavimą. Dėkojame karstanešiams, nunešu- 
siems jį į amžinojo poilsio vietą, ir visiems laidotuvėse dalyvavu
siems giminėms, draugams bei pažįstamiems.

O Tau, mūsų mylimasis, sakome: Ramiai ilsėkis šaltojoj že
melėj.

Nuliūdę lieka:

Žmona, duktė, anūkė ir kiti giminės.

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI. 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE ė

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel: YArds 7-1138-1139

P.J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phcne: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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CICERO
Vls* auga

Jau nuo seniai sakoma, jog 
Cicero tai nėra Čikaga. Cice- 
iiečiai daug kuo gali pasidi
džiuoti, pasidžiaugti. O buvo 
laikai, kada Cicero turėjo la
bai blogą reputaciją. Jei pa
sisakydavai, jog esi iš Cicero, 
tai, kaip sakoma, ir nakvynės 
Pagalėdavai gauti. Bet tie lai
kai praėjo ir užmiršti.

Dabartiniu laiku mes tikrai 
turime kuo pasididžiuoti, štai 
kad ir Šv. Antano Taupymo 
ir Skolinimo Bendrovė, p. J. 
F. Gribausko vedama. Ji die
na iš dienos plečiasi, didėja ir 
tobulėja. Balandžio mėnesį 
klientai buvo apdovanoti liet
sargiais. Dabar šeimininkės 
vėl gauna vertingas dovanas, 
-— tokias pirštines, kurios ap
saugo nuo karščio. Tokias pir
štines virtuvėje labai pravartu 
turėti.

Netrukus prie bendrovės 
pastato pamatysime vėliavas. 
Bet apie tai kitą kartą.

Gražiai užlaiko namus

Lietuviai yra tvarkingi žmo
nės ir gražiai užlaiko savo na
mus. Lietuvių gyvenamose 
vietovėse niekur nematysi lūš
nų. Ir senesnius namus lietu
viai stengiasi pataisyti, pagra
žinti ir atnaujinti. Štai Klein 
Laudanckas (1440 S. 48th Ct.) 
savo dviejų aukštų namą pats 
remontuoja. Sako, bus kaip 
naujas ir mano amžiui užteks.

Tikrai užteks, nes remon
tuoja rūpestingai ir naudoja 
gerą medžiagą.

Dr. A. J. Gusseno dviejų

PADIDINAMIEJI AKINIAI 
SKAITYMUI tik $2.95 

su geriausiomis Plano-Convex linzė
mis žmonėms virš 40 metų, kuriems 
reikia paprastų padidinamųjų linzių 
skaityti smulkų šriftą ir kurie neturi 
astikmatizmo arba kokios akių ligs. 
30 dienų pinigų grąžinimo garantija. 
Atsiųskit vardą, adresą, amžių, lyti 

ir $2.95.
Prašau siųsti čekį ar money orderį.

ZIPP OPTICAL COMPANY 
2514 W. 46th PLACE, 

Chicago 32, III.
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

aukštų namas (1410 S. 49th 
Ct.) gražiai atremontuotas. 
Sudėti nauji langai ir visa ki
ta sutvarkyta. Visą remonto 
darbą prižiūrėjo ponia Gus- 
sen, nes daktaras atvažiuoja 
lik pasisvečiuoti.

Pasižymi

Malonu, kad mūsų tautie
čiai nėra kokie lepšės. Seniau 
nuskambėjo Jono Dabašinsko 
vardas ryšium su išradimu 
Hotpoint įmonėje. Už tą išra
dimą jis gavo gana gražią su
mą pinigų. Ritasi tautietis, D. 
Sabaliauskas (Sabai) vėl pa
garsėjo kaipo išradėjas. Ry
šium su išradimais yra pla
čiai žinomas Tony Davis (De
veikis).

Na, kas bus sekantis? Hot
point įmonėje dirba nemažai 
lietuvių. Būtų malonu, kad ir 
kai kurių jų vardai būtų at
žymėti.

41 metų sukaktis ir kas toliau

Lietuvių Liuosybės Bendro
vės didelis puošnus namas 
(1401 S. 49th Ct.) su krautu
vėmis ir svetaine mini jau 41 
metų sukaktį. Lietuviams jis 
daug pasitarnavo. Čia vyko 
įvairių organizacijų susirinki
mai, buvo rengiamai koncer
tai.

Namas buvo pastatytas ko
lektyvių pastangų dėka. Ne 
tik pavieniai asmenys, bet ir 
įvairios organizacijos pirko 
Šerus ir tuo būdu buvo sutelk
ti pinigai.

Prieš keturiasdešimt metų 
mes buvome jauni, pilni ner- 
gijos. Parengimai sutraukdavo 
šimtus jaunuolių.

O kas šiandien? Visi mato
me, kad senoji karta, kuri pa
rengimus ir susirinkimus lan
kė, eina prie galo, šėrininkų 
susirinkimas tad nutarė Liuo
sybės svetainę parduoti.

Tarp mūsų tautiečių yra ir 
turtingų žmonių. Būtų malo
nu, jei betkuris jų tą pastatą 
nupirktų ir jis liktų lietuvių 
rankose. Tas pastatas juk pra
vers ir naujajam lietuvių prie
augliui.

Jei kas norėtų daugiau ži
nių patirti apie sąlygas, tai 
patarčiau kreiptis į svetainės 
vadovybę.

Priešatostoginiai susirinkimai

Birželio mėnesį klubai ir 
draugijos laiko pusmetinius 
susirinkimus, o po to du mė
nesius atostogauja (liepos ir 
rugpjūčio mėnesiais susirinki
mų nelaiko). Tad patartina 
organizacijų nariams kitą mė
nesį užsimokėti mokesčius, 
kad nebūtumėte suspenduoti.

SLA 301 kuopos susirinki
mas įvyks birželio 5 d. Liuosy
bės svetainėje. Pradžia 8 vai. 
vakaro. Raudonos Rožės Klu
bo susirinkimas bus penkta
dienį, birželio 7 d. Pradžia 8 
vai, vakaro.

Tai priminimas nariams, 
kad jie dalyvautų susirinki
muose. — K. P. Deveikis

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
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Frederika atvedė net trylika šuniuku.
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Illinojus žada pasiimti 
Cook apskrities šelpimą

Illinoj aus senatas 21 bal
sais prieš 20 priėmė ir persiun
tė atstovų butui bilių, kuriuo 
Cook apskrities šalpos reikalas 
būtų perimamas ir perduoda
mas IPAC (Illinojaus Viešosios 
Šalpos) komisijai.

Samuel Goldsmith, viešosios 
šalpos srityje karjeros tarnau
tojas, Did. Chicagos Žydų fede
racijos egzek. direktorius, pa
reiškė, kad būtų neišmintinga 
atimti iš vietos valdžios inicia
tyvą tvarkyti savo vietos reika
lus. Panašiai prieš bilių pasi
sakė ir apskrities pirmininkas 
Seymour Simon.

Gatvėje užmušė moterį
Du asmenys paliudijo poli

cijai matę kaip šeštadienio ry
tą anksti koks tai vyriškis gat
vėje priešais namą 3301 Over- 
hill avė., nusmaugė ir užmu
šė 25 metų amžiaus moterį 
Glenda Bates ir ją pavilkęs į 
užgatvį pabėgo. Policija nus
tatė, kad užmuštoji yra atvy
kusi iš Tennessee, buvo resto
rano tarnautoja ir už dalyva
vimą smurtingume plėšime 
buvo sąlyginiai nubausta. Ji 
mirė vos nuvežus į ligoninę. 
Piktadaris nepagautas.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

TIESIOGINIS SIUNTINIŲ SIUNTIMAS Į LIETUVĄ

Didžiausia Amerikoje lietuvių siuntiniu siuntimo bendrovė

WORLD PARCEL SERVICE
aprūpina siuntinius licenzijomis ir siunčia be tarpininkų tiesiai 

į Vilniaus muitinę.
Bendrovės sandėliuose didžiausias prekių pasirinkimas.

Vedėjas VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2715 WEST 71st ST., CHICAGO 29, ILL. Tel. 471 -1424

......... ■ ......... ........ ...........*
SIUNTINIAI I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS

LICENCIJUOTA LIETUVIŲ FIRMA

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, Ill. CA 5-1864

MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE
2439 West 69 St. WA 5-2737

E. ŽUKAUSKAS

Stato didžiausią namą
Chicagos administracijos 

namo (Civic Center į rytus 
nuo Apskrities namo ir Mies
to valdybos) statyba jau gero
kai pažengė pirmyn. Namui 
viso bloko duobei iškasti teko 
pašalinti 305,000 kubinių pė
dų žemės. Jau suleidžiami iki 
uolos grunto 110 pėdų gilumo 
po pusketurioliktos pėdos stu- 
rumo 50 stulpų (caissons).

Namas turės 31 aukštą, bet 
bus 30 pėdų aukštesnis net už 
Prudential namą, turės 631 
su puse pėdos aukščio. Plieno 
namo struktūrai bus sunau
dota 25 tūkstančiai tonų. Bai
gus statyti, namas turės 1,028,- 
055 ketvirtaines pėdas grindų 
ploto, kurio 523,044 samdys 
apskrities valdyba savo įstai
goms, o 319,830 ketvirt. pė
dų samdys pats Chicagos 
miestas, mokėdamas nuomos 
po $4.85 už kiekvieną ketvir
tainę pėdą...

Bankininkai ir FBI
Federalinio Investigacijų 

Biuro (FBI) direktorius J. Ed
gar Hoover organizuoja spe
cialius pasitarimus su banki
ninkais, kaip bendromis prie
monėmis nukovoti bankų plė
šimus, kurių paskutiniu metu 
visame krašte labai padaugė
jo. 1962 metais JAV bankų 
apiplėšta 30% daugiau negu 
1961 m. Chicagoje tokia kon
ferencija įvyksta šį trečiadie
nį Parkų distrikto auditorijo
je.

Nužudė dvi moteris
Suimtas gazolino stoties tar

nautojas James Miller prisi-

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

INSURANCE SALESMEN 
THE SUN LIFE INS. CO. 

OF AMERICA
is expanding in Southwest Chicago 
and offers a career opportunity for 

two sales minded men.
Prefer men who have interest in 
advancement to managerial posi
tions and who have some past sales 
experience. Comprehensive sales 
training program, substantial starting 
salary, plus comm, earnings right 
from the start. Fof appt, to see 15 
min. sound film describing this oppor

tunity call Mr. BARBASH.
HE 6-0018

HELP WANTED — FEMALE 
ReikiaDarbininkjų

WOMAN
to assist Manager in furnished 

Apt. Hotel, South Shore. 
Reliable, no home ties.

Call
RE 4-3008 or WH 3-4257

pažino sekmadienio naktį nu
žudęs Louise Woolfe. kurios 
kūnas buvo rastas tarpe dvie
jų automobilių aikštėje prie 
2317 N. Clark St. Miller aiški
nosi, kad ta moteris reikala
vusi iš jo pinigų, grasindama 
pranešti jo žmonai apie jųd
viejų santykius.

Dar nesurastas žudikas, 
kurs liudininkams matant šeš
tadienio rytą anksti prie 3301 
N. Overhill St. užmušė Mrs. 
Glėnda Brown.

— Dalia Zolpytė Ondrik 
South Shore Community ligo
ninėje pagimdė sveiką 7 sva
rų dukrytę. Džiaugiasi ne tik 
josios vyras Raymond Ondrik, 
bet tėvelis bei močiutė Mari
jona ir Silvestras Zolpiai. 
Naujagimė turi dvi sesutes ir 
vieną broliuką. Visi sveikai 
auga Marijonos Zolpienės 
priežiūroje.

— Ona Navickienė, šaltus 
žiemos mėnesius praleidusi 
Floridoje, jau atvyko į Chica
go ir apsigyveno Melrose Par
ke, 100 Broadway. Chicagoje 
ji planuoja praleisti visą va
sarą.

— Petronėlė Liūdžiuvienė, 
atvykusi į Chicago, baigia 
tvarkyti velionies Juozo Liū- 
džiaus raštų antrąjį tomą. Ji 
nori aptarti visus reikalus, 
kad rudenį rankarštis jau ga
lėtų būti įteiktas rinkyklon.

— Teisėjas John T. Zuris 
praneša, kad liepos 17 d. Sil
ver Lake Country Club pievo
se Amerikos Lietuvių Teisinin
kų Draugija ruošia Golfo Die
ną. Pasibaigus lošimams, bus 
skani vakarienė, o vėliau bus 
dalinamos dovanos.

— Birželio 9 dieną Pavasari
nis “Naujienų” piknikas bus 
ruošiamas Bučo Sode. Pikni
ke bus įdomi programa, gerų 
pietų ir užkandžių, ir geros 
muzikos šokiams, šeimininkės 
jau ruošia planus skaniems 
lietuviškiems valgiams.

— Lietuvių Tautinės Kapi
nės jau paruoštos ketvirtadie
nio — Kapų Puošimo Dienos 
— iškilmėms. Žolė visur nu
plauta, visos kapinės pagražin
tos ir išvalytos, kapai papuoš
ti ir net vėliavėlėmis apkaišy
ti. Darbininkai jau paruošė 
didelę estradą, iš kurios bus

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė Pardavimui

EVERGREEN PARK, 3 mieg. namas, 
puikus poilsio kamb., gazo šild., nuo 
sienos iki sienos kilimai, alum, dvi
gubi langai ir tinklai, “Ven. Bids.”, 
arti bažnyčios, mokyklos, kraut, ir 

susisiekimo.
$21,000. Parduos su baldais. 

GA 4-9235

NAŠLĖ TURI PARDUOTI mūr. 5 bu
tų, 5x4 kamb., vonios. Gazo šild., 
apyl. Western ir 22nd. Įkainotas grei

tam pardavimui. 
$13,900, įmokėti $2,000. 

SVOBODA^ 3739 W. 26 St. 
LA 1-7038

R. E. & RENTING 
Nuosavybių pardavimas - Nuomavimas

Wanted to Rent 
TENANTS WAITING 

FOR
APTS. UNFURN.

APTS. FURN.
and 

HOUSES
Covering S. W. Chicago

11 A. M. to 9 P. M. Weekdays 
Sat. & Sun. till 5 P. M.

ROBIN RENTALS
9928 S. Western — 233-5233

FARMS FOR SALE 
_________Ūkiai Paydayimu i

40 AKRŲ ŽĄSŲ FARMA
40 mylių į vakarus nuo Milwaukee, 
prie HWY 18, % mylios į rytus nuo 
Helenville. Nuosavybė tinkanti pen
sininkams, įkainota greitam parda

vimui. — Lesley Betschler, 
HELENVILLE, WIS.

PARDUODAMA 200 akrų farma — 
“Upper Michigan”, 1% mylios nuo 

Route 41, Ingalls, Mich. 
Mrs. Jake Shidlo.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortąi i i r Atostogų Vpietos

IŠNUOMOJAMI
ARBA PARDUODAMI

puikūs 4 ir 5 kambarių vasarnamiai, 
su baldais, prie Michigano ežero. 
Karštas ir šaltas bėgantis vanduo. 
Visi elektros Įrengimai. Nuo $200 iki 
$275 per sezoną, nuo $35 iki $55 — 
per savaitę. Minimum dviem savai
tėm. Viena mylia į šiaurę nuo Union 
Pier, “Stop & Go” ženklas prie U.S. 
12, Schaffner St., Orchard Beach, 
Lakeside, Mich. Orientavimuisi se
kite ženklus kairėje kelio pusėje arba 

paskambinkite
Lakeside 8289 
arba Chicagoje

HUmboldt 6-1350

BUSINESS CHANCES 
__________ Biznio Progos__________

PARDUODAMAS NAMAS su resto
ranu. Yra savininkui butas. 
6735 W. ROOSEVELT RD.

RENTING IN GENERAL 
N uomos_____

IŠNUOMOJAMAS 4 švarių kambarių 
apšildomas butas netoli bažnyčios ir 

mokyklos. $75.00 mėnesiui. 
Telefonuoti YA 7-5973.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyte j?

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM Iš LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — Žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Narnaj# žemė — Pardavimui Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MŪRINIS 6 kamb., ant 32 pėdų lo
to, naujas šild., nauji karpetai, nau
jas viduj, $14,500, įmokėti $2,000.

GELSVA DIDELĖ 7 kamb. reziden
cija, karpetai, “air condition”, viskas 
modernu, mūro garažas, prie parko. 
$28,000.

NEPAPRASTAS 4 butų mūras, virš 
$6,000 pajamų, arti parko, žema kai
na, savininkas duoda paskolą.

LUXUS nauja rezidencija, 6 kamb., 
karpetai, plytelėm išklotas sausas rū
sys, garažas, arti parko. Pamatę no
rėsite pirkti.

$6,000 NUOMOS iš naujo 2 aukštų 
mūro, karpetai, luxus vonios, kepimo- 
virimo krosnys, atskiri gazo šild., 
arti mūsų Įstaigos, priims $47,000.

SOUTH SHORE puikioj miesto gat
vėj prie 75 ir ežero didelis 2-jų butii 
mūras, 2 auto garažas, 50 pėdų lotas, 
verta matyti ir gyventi. $31,500.

6 KAMBARIŲ 15 metų mūras, kar
petai, sausas rūsys, 40 pėdu lotas, ne
toli ofiso. $17,700.

PAVELDĖTAS turtas reikia daly
ti, 4 butų_ medinis, $200 nuomos mė
nesiui, siūlo imti už $9,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, arti mokyk
lų, 1 butas modernus su balkonais. 
$29,200.

1% AUKŠTO MEDINIS, sutvarky
tas, platus sklypas, 1 didelis butas, 
ir kitas pajamoms. $14,700.

BIZNIS — 2 puikūs butai ir lotas, 
2 aukštų mūras, Gage Parke. $23,700.

2 AUKŠTŲ 6 kamb. mūras su pa
jamom, arti 61 ir Campbell Avė. 
$20,000.

PLATUS 45 pėdų lotas, Beverly 
Terrace rajone, nuleido — $10,500.

2 BUTŲ MŪRAS, naujas gazo šild., 
aluminum langai, garažas. $26,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

MODERNIZUOTAS 6 kamb. bunga- 
low, gražiai sutvarkytas rūsys. Gazo 
šiluma. Kilimai. $20,900.

SAVININKAS dėl sveikatos išva
žiuoja iš Čikagos — pigiai parduos 
mūr. namą Marquette Pk.: yra biz
nis ir 2x4.

1% AUKŠTO med. Marquette Pk.: 
2x4 ir 1—3. Alyvos šiluma. $220 
mėn. pajamų. $17,900.

7 METŲ 5% kamb. mūr. prie 70-os 
ir Pulaski. Beržinis medis. Plastikos 
plytelės. Apsauga nuo potvynio. 
Alum, langai. Įrengtas rūsys. Priei
nama kaina.

10 KAMB. SVARUS mūr. bungalow 
Marquette Pk. Gazo karšto vandens 
šildymas. Kilimai. 2V2 vonios. 
Įruoštas rūsys. Iš šono Įvažiuojamas 
2 auto garažas. Turtingas namas — 
apžiūrėkite!

9 BUTAI po 4 kamb. — 2 aukštų 
mūr. prie 60-os ir Damen. 58 pėdų 
sklypas, šildomas gazo pečiais. Tik 
$43,000.

$600 MĖN. PAJAMŲ. 4 x 4 10 me
tų 2 aukštų mūr. 4 atskiros šildymo 
sistemos, šaldytuvai ir virimo ply
telės. Dvigubi langai. Platus skly
pas. Nebrangus.

4 ir 4% MEDINIS Brighton Pk. 
Gazo šiluma. Garažas. Alum, langai. 
$14,500.

2 VASARVIETĖS Sandūnuose. Ge
ros pajamos Maloni aplinka Dėl

senatvės ir negalavimų turi būti greit 
parduotas.

2 METU 5% kamb. mūr. Gazo ši
luma. Alum, langai. Kilimai $18,500.

CICEROJE 4x5 ir 4x4, 2 aukštų 
mūr. $760 mėn. pajamų. Nebrangus!

6 METŲ 2x5% Marquette Pk. 
Alum, langai. 2 auto garažas. Ap
sauga nuo potvynio. $43,000.

ANT 33 PĖDŲ sklypo 5 kmb. mūr. 
Marquette Pk. Ąžuolo medis. Kera
mikos plytelės. Gazo karšto vandens 
šildvmas. $19,000.

APŽIŪRĖKITE — PATIKS! 6-4-3, 
švarus 1% aukšto mūr. Brighton Pk. 
50 pėdų sklynas. Didelis mūr. gara
žas. Nauja šildymo sistema. Apsau
ga nuo potvynio.

DU PILNAI MODERNIŠKI butai po 
4% kamb. Marquette Pk. Savininkas 
jau leidžiasi į derybas!

TAVERNA, 3x3 ir 1-4. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31,000. Apžiūrėkite.

$15,500. — BRIGHTON PK. Šva
rus 4% ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

1% AUKŠTO mūr.: 5% ir 4>/2, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

OAK LAWN 5 kmb. 11 metą mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

6 APART. MŪR. po 4 kamb., dvi
gubas sklypas, naujai atremontuotas, 
garažas, geroj vietoj, nuderėta kaina, 
$37 900

3’BUTU MŪR., 4—4—3, platus skly
pas, naujai atremont., nauja gazo ši
luma, garažas, aukštos pajamos, 
Brighton Parko rajone. $24,500.

2 AUKŠTŲ MŪR., po 4 kamb., gazu 
šild., mūr. garažas, Marq. P-ko rajone. 
$27,900.

2 AUKŠTŲ MEDINIS po 4 kamb., 
2 mieg., 33 pėdų sklypas, alyvos šild., 
garažas, Marq. P-ko rajone. $17,500.

2 AUKŠTŲ MŪR. po 5 kamb., (1-me 
aukšte 3 mieg.), alyvos šild., garažas. 
Marquette Parko rajone. $29,500.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 5 ir 4 
kambarių, platus sklypas, gazu

šild., mūr. garažas. Marquette Parko 
rajone. $24,250.

1% AUKŠTO MEDINIS, 7 kamb., 
4 mieg., naujai atrem., 2 vonios, gazu 
šild., garažas, arti 70th ir Damen. 
Tik $14 900

PAJAMŲ'BUNGALOW, 6 ir 3, nau
jas šild. gazu, garažas, arti 54th ir 
California. $18,200.

1% AUKŠTO naujai atrem. medi
nis, 5% ir 4 kamb., dvigubas sklypas, 
naujas gazu šild., arti Gage Parko. 
Tik $17,500.

7 KAMB. MŪR. rezidencija, 4 mieg., 
1% vonios, gazu šild., garažas, Gage 
Parke, galima pirkti įmokėjus $2,500.

15 BUTŲ MŪRINIS, 60 pėdų skly
pas, Marq. Parko raj., metinės paja
mos $16,400, numažinta kaina.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —REALTY .
J. BACEVIČIUS

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šešt. ir sekm. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
MŪRINIS 6 kamb., garažas, platus 

lotas, graži M. P. vieta. $16,500.
MEDINIS 7 kamb., 4 mieg., garažas, 

rūsys, platus lotas. $15,900.
PAJAMŲ NAMAS, 2 bl. nuo mūsų 

Įstaigos, 3 mieg. I-me aukšte, $14,800.
MŪRINIS 1% a. (5 ir 4), garažas, 

dideli kamb., M. P., $23,800.
MEDINIS NAMAS ir krautuvė su 

Įrengimais ir prekėmis. $20,900.

MEDINIS, 6 kamb., i rytus nuo 
Western, rūsys. $9,500.

MŪRINIS 3 butai (6, 5, 4) — visi 
teisėti, keis i mažesnį, $34,500.

MŪRINIS, 2 butai ir butas rūsy, 
garažas, M. Parke. $26,900.

MŪRINIS 2 butai, garažas, naujas 
šild., prie mūsų Įstaigos. $23,900.

MEDINIS 4 kamb. ir “Cleaners’ 
biznis, rūsys, garažas. $13,800.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visu1*. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą. veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

4 BUTAI po 4 kamb., originalios 
statybos mūras Brighton Parke. Tik
rai gražus ir tvarkingas namas. Vis
kas moderniška. $42,900 ar pasiū
lymas.

MOD. RANCH TIPO MŪRAS. La
bai erdvus ant 75 p. sklypo. 3 m. se
numo, arti mokyklų, $19,500.

GRAŽUS 3 BUTŲ MŪRAS netoli 
Jaunimo Centro. Platus sklypas, mo
dern. butai ir kaina tik $31,000.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public 

4259 So. MAPLEWOOD AVE. 
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

SAVININKAS SKUBIAI PARDUODA

sakomos kalbos ir giedamos 
giesmės iškilmių metu.

ĮDOMUS BUNG., 5 mieg., 3 toiletai, 
2 vonios, naujas garažas, centr. gazo 
šild., idealu dideliai šeimai, Mar
quette Parke.

MŪRINIS 2x4, centr. šild., skiepas 
ir garažas, modernios vonios, tik 
$19,000, Marquette Parke.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, apsauga 
nuo potvynio, alum, langai, dideli 
mieg., arti bažnyčios ir mokyklos, 
Brighton Parke.

MEDINIS 5 kamb., 3 mieg., ir 1-nas 
extra kamb. su toiletu pastogėje, skie
pas, reikia mažu pataisymų, Brighton 
Parke, $1*500. ‘

ŠIMAITI S
Realty, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

6 BUTŲ MŪRINIS, 
visi po 6 kamb., 3 miegami, centrai, 
šild. alyva, 50 pėdų sklypas, 4 auto 

garažas, metinės pajamos $6,360. 
Parduodamas už $32,000.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030naują murini namą, didelis gražus i

vaismedžių sodas, $24,600. j
VILLA PARK — PE 2-6230 ________________________________

Lietuvis nori parduoti lietuviui. '6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— TUESDAY, MAY 28, 1963
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